
Milí občania, Tlmačania,
rok 2023 máme za sebou a sto-

jíme pred bránami nového roka, 
ktorý nám prinesie nové výzvy, 
projekty, ciele, nové podnety, ale aj 
nové starosti, problémy aj radosti. 
Žijeme komplikované časy. V roku 
2023 sme dúfali, že spoločenská, 
ekonomická, či hospodárska situ-
ácia sa stabilizuje a nasledujúce 
obdobie bude v znamení postup-
nej konsolidácie a ukľudňovania 
napätých vzťahov v spoločnosti. 
Vývoj nám však predpovedá kom-
plikovanú a z hospodárskeho, či 
ekonomického hľadiska, nestabil-
nú dobu. Žiaľ, situácia ukazuje, 
že každý z nás bude musieť hlb-
šie siahnuť do vlastného vrecka. 
Z pohľadu rozpočtu mesta, tento 
sme sa snažili nastaviť tak, aby 
sme aj napriek recesii, zlým eko-
nomickým ukazovateľom, vede-
li vykonávať činnosti a aktivity 
spojené s bežným životom v mes-
te a čeliť výzvam, ktoré nám štát 
bude prinášať. Našim cieľom však 
je stále zabezpečovať služby, na 
ktoré bol občan zvyknutý, v nie-
ktorých oblastiach mu dokonca 
ponúknuť viac.

Touto cestou sa chcem veľmi 
pekne poďakovať všetkým, ktorí 
na tvorbe a zlepšovaní verejné-
ho života v Tlmačoch pracovali 
a podieľali sa na ňom. Vďaka 
patrí všetkým našim organizá-
ciám, ich riadiacim predstavi-
teľom, zamestnancom, dobro-
voľníkom. Chcem sa poďakovať 
všetkým, ktorí naše mesto ro-
bia krajším a ktorým jeho osud 
nie je ľahostajný.

Tento rok netradične sa 
zimná príroda ozvala neskôr. 
Utíchol štebot vtákov, na po-
liach si ustlala biela prikrýv-
ka. Opäť prišiel čas, kedy naše 
mysle zamestnávajú myšlienky 
na blízkych, myšlienky na tých, 
ktorí s nami nie sú a na tých, 
ktorí svoje prázdne miesto me-
dzi nami už nikdy nezaplnia. 
Prichádza čas, kedy sa v jednej 
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chvíli splietajú všetky emócie, aby 
vytvorili tú jedinečnú atmosféru 
Vianoc. Sviatkov, počas ktorých 
všetci na chvíľu zastavíme ten ce-
loročný zhon a želáme si zotrvať 
pri momentoch, kedy našim deťom 
žiaria očká plné radosti a prekva-
pení, kedy sa naše pohľady stre-
távajú s pochopením, uznaním aj 
zmierom. Kedy spomienky oživia 
viac ako nikdy prítomnosť tých, 
ktorí nás opustili. Čas, kedy sila 
horiacej sviečky rozpáli naše srd-
cia, rozochveje naše duše a rozpáli 
naše myšlienky.

Čas vianočný je časom, kedy sa 
stretáva rok s rokom. Svoju moc 
strácajú predsavzatia, predsta-
vy a ciele roku končiaceho a my 
sa s vierou a nádejou obraciame 
k roku nadchádzajúcemu. Opäť 
sedíme za sviatočným stolom, 
obklopení ligotavou krásou Via-
noc, s čistým úmyslom vykročiť 
do nasledujúceho obdobia naplne-
ní energiou, vôľou a novými cieľ-
mi ako náš život urobiť krajším, 
zmysluplnejším a plnohodnotným.

Želám vám všetkým aby ste 
tento magický čas prežili v poko-
ji, radosti a v zdraví.

Požehnané Vianoce a šťastný 
Nový rok 2024!

Miroslav Kupči
Prajeme vám krásu!
Lebo kde je krása,  

nie je miesto pre hrôzu…
Prajeme vám šťastie!
Lebo kde je šťastie,  

nie je miesto pre smútok…
Prajeme vám lásku!

Lebo kde je láska 
nemôže byť nenávisť…

Prajeme vám požehnané Vianoce 
v kruhu najbližších,  

nech sú krásne šťastné a láskavé. 
Nech vám nič neruší  
pokoj tichej noci …

Zároveň ďakujeme za priazeň 
v starom roku a prajeme šťastný 

krok do nového.

Tím MsKS Tlmače

Ježiško sa narodil,
utekajme k Nemu,
zaspievajme nádhernú
pieseň iba Jemu.

Foto: Milan Dunka

Otvárajme preňho dvere,
nemajme ich obsadené,
ľúbme tak, jak On mal rád,
vráti nám to tisíckrát.

Vianoce. Opäť sme sa dožili ich prežívania. Cíťme ich sviatoč-
nosť a veľkosť. Nech sa znovu narodí v našich srdciach malý Ježiš. 
Veď on je láska, Spýtajme sa, či sme svojim blížnym darovali as-
poň trochu lásky, aspoň jeden úsmev. Môžeme byť anjelmi na tejto 
Zemi, anjelmi srdca. Na to nepotrebujeme krídla, ale srdce napl-
nené láskou k blížnemu. A práve Vianoce sú čas, keď potrebujeme 
byť jeden k druhému anjelmi, pretože vtedy v našom srdci nájde 
príbytok novonarodené dieťa Vianoc.

Keď nám bude ťažko, pozrime sa na nebo, pretože tam sa za nás 
modlí náš betlehemský anjel.

Mgr. Edita Andrášiová

Vianoce
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V našom predchádzajúcom vy-
daní sme informovali o prípra-
ve zaujímavých projektov k žia-
dostiam o nenávratný finančný 
príspevok z fondov EÚ. Jedným 
z nich bola aj výstavba pumptrac-
kovej dráhy v meste pod Tescom. 
Mali sme veľké očakávania a tešili 
sme sa, že nielen našim najmen-
ším ale aj tínedžerom prinesie-
me zábavu a šport. Na naše veľ-
ké sklamanie, v tejto žiadosti sme 
neuspeli pre obrovský záujem. 
Z vyše 600 žiadostí bolo uspoko-
jených len 39. Tento projekt však 
máme spracovaný a pripravený 
v zásobníku pre ďalšie možné vý-
zvy. Sme presvedčení, že naše deti 
potrebujú voľný priestor prispô-
sobený na ich telesný aj dušev-
ný rozvoj.

Ďalším zaujímavým projek-
tom, ktorý sme spracovali na 
predloženie žiadosti o nenávrat-

Koniec roka 2023 prináša nové výzvy a ukončuje 
veľké projekty

né finančné prostriedky z exter-
ných fondov je rekonštrukcia 
rodinného domu v  dolnej čas-
ti Tlmáč na dom tradícií. Tento 
projekt sme oprášili ešte z roku 
2016 a doplnili podľa požiada-
viek výzvy, aktualizovali na sú-
časné ceny v stavebníctve v sna-
he uchádzať sa o financie z Plánu 
obnovy. Parametre výzvy však 
boli nad rámec možností projek-
tu. Dnes však už vieme povedať, 
že sme projekt využili a po schvá-
lení v mestskom zastupiteľstve, sa 
o financie naň uchádzame z Ope-
račného programu Slovensko na 
úrovni Rady partnerstva pôso-
biacej v Nitrianskom samospráv-
nom kraji.

Toto programové obdobie pri-
náša veľa zaujímavých výziev, 
o ktoré sa možno uchádzať. Mu-
síme si však určiť priority v na-
šom meste. Uchádzať sa a hlav-

ne uspieť vo výzve znamená pre 
mesto finančnú spoluúčasť. Ak-
tuálne platí, že z celkového ob-
jemu poskytnutej zmluvnej ceny 
je mesto spoluúčastné 8%-tami 
z vlastného rozpočtu, čo naprí-
klad pri milióne eur je 80.000 €.

Naďalej platí, že pripraveným 
praje šťastie, preto členovia komi-
sií pri mestskom zastupiteľstve 
pracujú s našimi prioritami, kto-
ré sa snažíme spracovať do fázy 
vypracovaných projektov, projek-
tových dokumentácií a rozpočtov. 
Máme tak spracovanú dokumen-
táciu na modernizáciu domu slu-
žieb a aktuálne sme aktualizovali 
a do projektu začlenili moderni-
záciu športového areálu v objekte 
základnej školy.

6. 12. sme podali žiadosť o ne-
návratný finančný príspevok 
na „Debarierizáciu a moderni-
záciu budov a areálu základnej 

Štát samosprávam zvýšil výdavky, napríklad rozhodol o zvýšení 
miezd učiteľom a zamestnancom vo verejnej správe, avšak zo štátneho 
rozpočtu na to neposkytol ani euro. Vplyvom inflácie neustále rastú vý-
davky za tovary a služby a stavebné práce. Predseda Združenia miest 
a obcí Slovenska konštatuje, že zvyšovaniu daní sa nevyhne väčšina 
samospráv, „pôjde o značnú časť“. Mestá a obce sú nútené zvyšovať 
dane a poplatky. Chýbajú im financie, ktoré im vláda zobrala. Kvôli 
legislatívnej smršti a necitlivým zásahom štátnych orgánov v uplynu-
lých rokoch prišli mestá o financie zo štátneho rozpočtu. V budúcom 
roku majú samosprávy dostať ešte menej peňazí ako mali pôvodne 
schválené v rozpočte na rok 2023. S takýmito negatívnymi dopadmi 
nie je možné sa vysporiadať len šetrením na vlastnej prevádzke, či 
obmedzením služieb, ale je potrebné prehodnotiť aj výšku vybera-
ných poplatkov a daní. Z tohto dôvodu a to aj napriek šetreniu mesto 
Tlmače musí pristúpiť k zvyšovaniu daní. Je to nepopulárny krok, av-
šak potreba zostaviť vyrovnané rozpočty, nás tlačí k tomuto postupu. 
Bez navýšenia miestnych daní je prakticky nemožné pripraviť vyrov-
naný rozpočet. Ak chceme poskytovať služby v kvalite a kvantite ako 
ich poskytujeme teraz, musíme sa na tom spolupodieľať všetci, inak 
pôjdeme so službami radikálne dole a kvalita života sa zásadne zhorší.

Po rozsiahlej rozprave v komisiách mestského zastupiteľstva, ako 
aj medzi samotnými poslancami vzišiel kompromis navýšenia miest-
nych daní za nehnuteľnosti v priemere o 30%. Napríklad za RD o roz-
lohe 120 m2 sme v roku 2023 zaplatili 34‚80 €. V roku 2024 zaplatíme 
45‚24 €, za zastavanú plochu o rozlohe 120 m2 to bolo 2‚22 € v roku 
2024 to bude 3‚32 €, za ostatnú plochu o rozlohe 446 m2 to bolo 8‚25 €, 
po novom to bude 12‚34 €, za záhradu o rozlohe 300 m2 to bolo 4‚44 €, 
po novom 5‚77 €, za byt o rozlohe 62 m2 to bolo 18‚60 €, po novom 
28‚24 €, za garáž o rozlohe 21 m2 to bolo 15‚75 € a v roku 2024 to bude 
20‚48 €. Za stavebný pozemok o rozlohe 400 m2 to v roku 2023 bolo 

školy“. Pýtate sa, opäť základná 
škola? Veď sme iba nedávno do-
končili modernizáciu obvodo-
vého plášťa budov ZŠ, výmenu 
okien a radiátorov. Tento nový 
projekt však prináša debarieri-
záciu a modernizáciu interiérov, 
výmenu podláh, modernizáciu 
nábytku, osadenie výťahu pre 
zdravotne znevýhodnených, vý-
stavbu sociálneho zariadenia pre 
zdravotne znevýhodnených, rov-
nako tak aj modernizáciu inte-
riéru školskej jedálne a školské-
ho klubu detí. Najväčšou zmenou 
by však mal prejsť školský areál 
s modernizáciou a výstavbou no-
vých športovísk, bežeckej dráhy, 
multifunkčného ihriska, basket-
balového ihriska ako aj celého 
okolia. Projekt je predložený na 
posúdenie v celkovej hodnote cca 
1.700.000 €. Netrpezlivo budeme 
čakať na jeho vyhodnotenie.

-zkr-

Aj mesto Tlmače pristupuje k zvýšeniu miestnych 
daní a poplatkov v budúcom roku

85‚47 €, v roku 2024 to bude 111‚11 €.
Poslanci mesta schválili aj zmeny poplatkov za komunálny odpad. 

Primárne sa jedná o navýšenie poplatku v hodnote inflácie. Z doteraj-
ších 40 €, poplatník uhradí 46 €. Táto suma je potrebná na vykrytie vý-
davkov na zber, prepravu a likvidáciu odpadov v roku 2024, pretože 
výber z poplatku za odpad je možné využiť len v súvislosti s odpadmi.

Poslanci mestského zastupiteľstva zároveň upravili výšku úľav. 
Na zníženú daň za stavby, byty a garáže majú nárok seniori, či ťažko 
zdravotne postihnuté osoby. Doteraz bola maximálna úľava za miest-
ne dane v hodnote 30%, po novom to bude 50%. Využiť bude možné aj 
úhradu dane v dvoch splátkach v prípade, že úhrn sumy bude nad 60 €.

Naďalej platí, že daňovník si môže uplatniť nárok na zníženie miest-
nej dane a poplatku za komunálny odpad podaním priznania k dani, 
alebo predložením príslušných dokladov preukazujúcich oprávnenosť 
zníženia, či odpustenia dane alebo poplatku v lehote určenej zákonom 
a tou je 31. január. Po novom, ak si daňovník uplatnil zníženie dane 
na základe držiteľa preukazu fyzickej osoby ŤZP alebo ŤZP S v pred-
chádzajúcom zdaňovacom období a nedošlo k žiadnej zmene, nemusí 
daňovník každoročne žiadať o zníženie dane, pokiaľ ho správca dane 
k tomu nevyzve.

Ani nás neteší, že mesto muselo pristúpiť k týmto nepopulárnym 
krokom. Ak by sme k zvyšovaniu daní a poplatkov za odpad nepristú-
pili, v rozpočte mesta by chýbalo približne 400. 000 €. Nie všetko vie-
me sanovať zo zvýšených daní a poplatku. Minimálne polovicu sme 
odkrojili z bežných výdavkov, ktoré boli navrhované okrem iného aj 
našimi rozpočtovými a príspevkovými organizáciami. Stále veríme, že 
štát pristúpi zodpovedne k samosprávam a v priebehu roka navrhne 
kompenzačné prostriedky za to, čo im z rozpočtov v podobe nižších 
podielových daní vzal.

-mk-
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Čo sú to sociálne služby? So-
ciálne služby sú jednou z  fo-
riem sociálnej pomoci pre ľudí 
v nepriaznivej sociálnej situácií. 
Mesto prostredníctvom nich pod-
poruje sociálne začlenenie obča-
nov a uspokojovanie sociálnych 
potrieb ľudí v nepriaznivej soci-
álnej situácii. Sociálne služby sú 
primáre zamerané na prevenciu 
vzniku, riešenie alebo zmierne-
nie nepriaznivej sociálnej situácie 
jednotlivca, rodiny alebo komuni-
ty, zachovanie, obnovu alebo roz-
voj schopnosti jednotlivca viesť 
samostatný život, podporu začle-
nenia jednotlivca do spoločnosti, 
prevenciu sociálneho vylúčenia, 
riešenie krízovej sociálnej situá-
cie jednotlivca a rodiny.

V meste Tlmače aktuálne po-
skytujeme takzvanú terénnu 
sociálnu službu a tou je opatro-
vateľská služba v  domácnosti. 
Opatrovateľská služba je poskyto-
vaná fyzickej osobe, ktorá je odká-
zaná na pomoc inej fyzickej osoby 
a jej stupeň odkázanosti je najme-
nej II. a je odkázaná na pomoc pri 
úkonoch sebaobsluhy, úkonoch 
starostlivosti o svoju domácnosť 
a v základných sociálnych akti-
vitách. Iba vďaka finančnej pod-
pore z externých zdrojov, teda 
zdrojov z fondov EÚ sme schop-
ní túto aktivitu realizovať. Boli 
sme úspešní už v druhej výzve 
na získanie týchto prostriedkov, 
vďaka ktorým sme mohli pomôcť 
desiatkam opatrovaným. Aktuál-
ne sa uchádzame už o tretie kolo 
výzvy na opatrovateľskú službu, 
ktorú by sme naďalej chceli po-
skytovať aj v roku 2024.

Ďalšou z  poskytovaných 
v rámci sociálnych služieb je ko-
munitné centrum. Na jeho výstav-
bu sme získali financie už v roku 
2018. Stavbu sme dokončili v Co-
vidovom období a samotný zápis 
poskytovanej služby sa natiahol 
až do aktuálneho roku. Veríme, 
že december až január 2024 sú 
obdobím, kedy sa nám aj vďaka 
ďalšej získanej žiadosti o nená-
vratný finančný príspevok podarí 
zafinancovať chod komunitného 
centra z hľadiska personálneho 
obsadenia. Potom už bude ťarcha 
prevádzky centra presunutá na 
samotný personál v rozsahu po-
skytovania služieb s cieľmi, kto-
rými sú napríklad: Zlepšovanie 

Obdobie, kedy sa kladie dôraz na poskytovanie 
sociálnych služieb

sociálnej situácie jednotlivcov, ro-
dín a vylúčených spoločenstiev, 
aktivizácia, zvyšovanie kompe-
tencií a podpora sociálnej mobi-
lity jednotlivcov a rodín, preven-
cia sociálno‑patologických javov, 
sprostredkovanie kontaktu so šir-
ším prostredím, podpora začleňo-
vania do existujúcich sociálnych 
sietí, štruktúr, služieb a inštitúcií, 
podpora spolupráce a efektívnej 
koordinácie činnosti subjektov, 

ktoré zasahujú do situácie soci-
álne vylúčených osôb, podpora 
komunitného rozvoja, budova-
nia celej komunity obce, podpora 
efektívneho riešenia konfliktov, 
sporov a napätí v celej obci, pod-
pora záujmovej činnosti a zmys-
luplného trávenia voľného času, 
podpora vzdelávania detí a mlá-
deže, podpora ukončenia základ-
ného vzdelania a pokračovania 
v ďalšom štúdiu na strednej škole, 
podpora vzdelávania a zvyšova-
nia kvalifikácie dospelých reali-
záciou vzdelávacích a tréningo-
vých programov zameraných na 
jednotlivcov a skupiny, podpora 
iniciatív obyvateľov vylúčených 
lokalít v oblasti zdravého a čis-
tého životného prostredia, reali-
zácia zdravotnej osvety pre všet-
ky vekové kategórie obyvateľov; 
iniciovanie a realizácia voľnoča-
sových aktivít mládeže v oblasti 
zdravého životného štýlu, pomoc 
pri zlepšovaní prístupu obyva-
teľov k zdravotnej starostlivos-
ti a  posilnenie zodpovednosti 
jednotlivých jej členov za svo-
je zdravie, vzdelávanie a osveta 
v oblasti plánovaného rodičov-
stva a ochrany sexuálneho re-
produkčného zdravia, podpora 
iniciatív obyvateľov vylúčených 
lokalít v oblasti bývania, pomoc 
pri zlepšovaní prístupu obyvate-
ľov k bývaniu a posilnenie zod-

povednosti jednotlivých členov 
za svoje bývanie, podpora a po-
moc pri zlepšovaní prístupu oby-
vateľov k finančným prostried-
kom umožňujúcim zvyšovanie 
vzdelania, skvalitňovania býva-
nia a získania práce. Zvyšovanie 
finančnej gramotnosti a miery fi-
nančnej inklúzie, podpora a po-
moc pri zlepšovaní prístupu cie-
ľových skupín k právnej pomoci, 
podpora zamestnateľnosti, vráta-

ne poradenstva 
v  oblasti za-
mestnanosti , 
podpora prá-
ce s  rodinami, 
ktorých člen do-
mácnosti je vo 
výkone trestu 
odňatia slobo-
dy, alebo vo vý-
kone väzby, po-
stpenitenciárna 
práca s členom 
domácnosti po návrate z výko-
nu trestu, predchádzanie vzni-
ku krízových situácií v rodinách, 
podpora osobnostného, etického 
a duchovného rozvoja, budova-
nia vnútornej motivácie.

Samozrejme našim najdôleži-
tejším poslaním je spájať rôzne 
vekové a spoločenské komunity 
a sprostredkúvať možnosti ich 
vzájomných väzieb, komuniká-
cie, integrácie a spolupráce. Preto 
si už dnes v komunitnom centre 
našli svoje miesto členovia Jed-
noty dôchodcov, mamičky z ma-
terského centra a veríme, že si 
tam svoje aktivity nájdu aj naši 
dospievajúci, ktorým opäť otvá-
rame možnosť zaujímavo vyu-
žiť svoj voľný čas hrou spoločen-
ských a zábavných hier.

Treťou z budúcich poskyto-
vaných sociálnych služieb bude 
denný stacionár. Veľký projekt 

rekonštrukcie objektu bývalej 
„šampusárne“ na Topoľovej uli-
ci, ktorý z externých zdrojov uk-
rojil prakticky 2 miliony eur, je 
aktuálne pred bránami dokon-
čenia. Sme veľmi hrdí na to, ako 
sa nám tento dlhodobo nevyuži-
tý objekt podarilo zrekonštruo-
vať, modernizovať a dať mu nový 
život a nové poslanie. Veríme, že 
v roku 2024 v dennom stacioná-
ri už budeme môcť poskytovať 

našim občanom pomoc pri od-
kázanosti na pomoc inej fyzic-
kej osoby, sociálne poradenstvo, 
sociálnu rehabilitáciu, stravova-
nie a rovnako tak zabezpečíme 
rozvoj pracovných zručností, či 
záujmovú činnosť pre takmer 
40 osôb. Súčasťou tejto služby 
bude poskytovanie služieb so- 
ciálnej prepravy našim obča-
nom na dodávke, ktorú sme ob-
starali na konci novembra.

Žiadna z poskytovaných slu-
žieb nemá hospodársky a ekono-
mický charakter, preto prevádz-
ka týchto služieb leží na pleciach 
samosprávy a je závislá od zís-
kania maximálneho objemu ex-
terných finančných zdrojov. My 
sme si však vedomí, že naša po-
pulácia starne a poskytovanie 
sociálnych služieb je nevyhnut-
nou súčasťou našich životov.

-zkr-

Denný stacionár s novou fasádou
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Na to, aby sme v meste mohli 
vykonávať akékoľvek staveb-
né zmeny, či rozvojové aktivi-
ty, mesto musí mať k dispozícií 
aktuálnu územnoplánovaciu 
dokumentáciu. Dlhodobo na 
nej pracujeme. Momentálne sa 
nachádzame vo fáze spracova-
nia koncepcie. Je to fáza, v kto-
rej sa graficky definujú jednot-
livé územia v meste, fixujeme 
ich účel a budúce využitie. Mesto 
Tlmače má druhý najmenší ka-
taster v okrese a preto je jeho vy-
užiteľnosť kľúčová. Je potrebné 
myslieť a skĺbiť fakt, že máme 
v meste vysoký úbytok obyva-
teľstva a treba hľadať priestor 
na možnú individuálnu, či hro-
madnú bytovú výstavbu, čím si 
zabezpečíme vyšší počet obyva-
teľov. S tým je neodmysliteľne 
spojená občianska vybavenosť, 

dostatok zelených plôch, ako aj 
plôch na voľnočasové vyžitie. Na 
pôde volených orgánov prebie-
ha debata o koncepcii parkova-
nia, nutnosti vyriešiť problém 
narastajúceho 
počtu áut a chý-
bajúcich parko-
vacích miest. 
Rovnako tak 
prebieha rea-
lizácia koncep-
cie odpadového 
hospodárstva 
spojená s  vý-
stavbou spev-
nených plôch, 
na k tor ýc h 
budú osadené 
u z a my k ate ľ -
né stojiská. Do 

Malé projekty dodávajú mestu novú tvár

konca roka Služby mesta Tlmače 
vybudovali 8 spevnených plôch, 
na ktorých sú aktuálne umiest-
nené kontajnery a pravdepodob-

ne v budúcom roku budú na 
nich osadené uzamykateľné 
stojiská. V tomto roku sme 
ukončili aj vypracovanie 
projektovej dokumentácie 
na všetky spevnené plochy 
pod kontajneriská v mes-
te, ktoré postupne dobu-
dujeme. V rámci takzvane 
menších prác sa nám v mes-
te podarilo zmodernizovať 
všetky autobusové zastáv-
ky. Nový šat dostala auto-
busová stanica na Lipníku, 
vymenili sme autobusové 
zastávky pri „učilišti“ SOŠt, 

na Tekovskej ulici. Čo nás 
však mrzí, že neprešiel 
čas a autobusovú stanicu 
poznačili vandali- spre-
jeri. Snáď aj tomuto bude 

koniec. Financie sme alokovali 
na kúpu fotopascí a rozšírenie 
kamerového systému. Bežné fi-
nančné prostriedky sme tento 
rok venovali aj na modernizá-

ciu dolnej materskej školy. Vy-
novili sme sociálne zariadenia, 
či podlahy v triedach a chodbe.

Na budúci rok zatiaľ nemá-
me stanovené priority rozvoja 
mesta. Dôvod je vážny. Štátny 
rozpočet pracuje s negatívny-
mi číslami, s vysokou infláciou 
a vysokým deficitom. Táto sku-
točnosť má za následok, že mest-
ský rozpočet a nielen náš, ale 
prakticky všetkých samospráv, 
postihne problém na úrovni niž-
ších finančných vstupov. Očaká-
vame nižšie podielové dane od 
štátu, no na druhej strane zaťa-

ženie ďalšou infláciou a s ňou 
spojený nárast cien, ktorý nás 
dostal do problémov aj v roku 
2023. Niektoré výdavky nám štát 
kompenzoval, no zákonom zvý-
šené mzdy vo verejnej správe 
si samospráva musela vykryť 
sama. Rovnako tak nárast cien 
v stavebníctve, v službách, či za 
energie.

Samospráva, aj keď s veľkým 
rešpektom a v takzvanom nepo-
pulárnom kroku musela pre bu-
dúci rok pristúpiť k zvýšeniu po-
platku za komunálny odpad. Už 
v priebehu roka 2023 nám zbe-
rová spoločnosť navýšila cenu 
za zber a zvoz TKO z dôvodu 

navýšenia cien 
za pohonné 
hmoty, mzdy, 
č i samotnej 
inf lácie. Oce-
ňujeme však, 
že aj napriek 
p r o b l é m o m 
s p ô s ob e ný m 
s dodávateľom 
služby za zber 

a  likvidáciu 
b i o l o g i c k y 
rozložiteľné-
ho kuchyn-

ského odpadu, občania vnímajú 
dôležitosť správneho separova-
nia odpadu a dnes, keď je už si-
tuácia s  novým dodávateľom 
služby doriešená, vnímame 
zodpovednejší prístup občanov 
k separácii BRKO. To spôsobuje, 
že nárast cien vo fakturácii za 
BRKO sme nezaznamenali. Na-
priek tomu nás budúci rok čaká 
verejné obstarávanie na dodá-
vateľa tejto služby.

Sme si vedomí, že v budúcom 
roku pristupujeme k nepopulár-
nym krokom voči občanom, spo-
jeným s nárastom cien v miest-

nych daniach za 
nehnuteľnosti a tak-
tiež v  poplatku za 
odpad, tieto finan-
cie sa však priamo 
odzrkadlia v činnos-
ti pre mesto a v za-
chovaní hlavných 
činností dôležitých 
pre jeho nevyhnutný 
chod v časoch, kedy 
samosprávy a teda 
aj občania, nie sú 

prioritou pre našu 
vládu.

-zkr-

Výstavba spevnených plôch  pre kontajnery

Výstavba spevnených plôch pre kontajnery

Zrenovovaná zastávka na Tekovskej uliciZrenovovaná zastávka pri SOŠt

Vandalizmus - sprejeri na autobusovej 
stanici
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Otec so zemiakovým pyré 
v podaní Divadla mladých Šesť 
Pé z Partizánskeho. Práve insce-
nácia Etgara Kereta tento rok 
získala obe ocenenia na Diva-
delných dňoch pod Slovenskou 
bránou – memoriál bratov Drží-
kovcov – hlavnú cenu aj divácke 
oko. „Podľa mňa mal tento roč-
ník svoje čaro. Súbory boli opäť 
na vysokej úrovni, herne i ľud-
sky,“ hovorí riaditeľka Mestské-
ho kultúrneho strediska v Tlma-

V Tlmačoch už dvadsaťdeväť rokov

Odkaz je jasný, pokračujeme
čoch Lucia Kúdelová.

Dvadsiaty deviaty ročník sa 
niesol v nádychu tajomna a mys-
térie. Leitmotív celého poduja-
tia totiž niesol názov detektív-
ka. Kým sa detektívi a novinári 
z miestneho festivalového plátku 
sústredili na pátranie po zmiz-
nutej relikvii, diváci mohli v Spo-
ločenskom dome na Lipníku sle-
dovať známe aj menej známe a na 
obraz stvárniteľov pretvorené 
inscenácie. Na svoje si prišli mi-

lovníci komé-
die, drámy, ale 
aj detský di-
vák. Predsta-
vilo sa osem 
d ivade l nýc h 
kolektívov s in-
scenáciami pre 
dospelých, jed-
no predstave-

nie pre deti 
ako aj poulič-
ný performa-

ne. Večer 
spríjemnil 
h u d o b n ý 
koncert ka-
pely God 
bless dum-
plings, no 
počas dní 
prebiehal i 
aj vzdeláva-
cie aktivity, 
d ivadel ný 
kvíz a semi-
náre pod vedením odborníčky 
Mgr. Zuzany Timčíkovej, PhD.

Organizačný štáb Divadel-
ných dní tento rok úspešne od-
skúšal aj nové prvky festivalu. 
Chcel nimi zjednodušiť komuni-
káciu so súbormi. Vďaka podpo-
re z Fondu na podporu umenia 
môžeme festival posúvať úrov-
ňou každý rok o kúsok vyššie. 
„To, že do Tlmáč divadelníci radi 
chodia, cítiť aj na atmosfére v di-
vadelnom klube a mimo pred-

stavení,“ vraví Lucia Kúdelová.
Prípravy na ďalší ročník sa 

začínajú už dnes, Mestské kul-
túrne stredisko aj dobrovoľní-
kov o rok čaká náročný, tridsia-
ty ročník. „Organizačný štáb je 
už rokmi zladený a dýcha ako 
jeden, noví členovia zapadli od 
prvého okamihu,“ dodáva ria-
diteľka MsKS. V  Tlmačoch sa 
neprofesionálni divadelníci 
stretnú opäť koncom leta.

MsKS

VIANOCE…, tento láskyplný, posvätný 
a magický sviatok, nám počas tradičného 
podujatia Vianočné pastorále priblížili úžas-
né speváčky zo ženskej speváckej skupiny 
TRNKY, tanečníci a tanečníčky z folklórneho 
súboru Vatra, z folklórneho súboru VATRA 
SENIORI a v neposlednom rade maličké deti, 
ale aj väčšie slečny z Detského folklórneho 
súboru PLAMIENOK.

Vianoce, sviatky narodenia Ježiša Kris-
ta, sviatky pokoja a mieru. S týmto nád-
herným obdobím adventu a s vianočným 
obdobím sa viaže množstvo ľudových tra-
dícií, piesní, jedál a iných zvykov a kto 
iní, ako práve domáci folklórny súbor 
nám predstavil niektoré z nich. Aj v tých-
to uponáhľaných časoch, kedy má kaž-
dí plné ruky práce si množstvo divákov 
našlo čas a prišlo si toto 
podujatie vychutnať. 
Napriek tomu, že kaž-
dá doba prináša niečo 
nové, je dôležité neza-
budnúť a pripomínať si 
časy minulé, za čo ďaku-
jeme domácemu folklór-
nemu súboru, ktorý už 
viac ako 70 rokov priná-
ša a oprašuje zvyky na-
šich predkov.

MsKS Tlmače
Foto: V. Kukla

Vianočné Pastorále „Od nás, pre Vás“

DeťoFesto - pouličný performance pe deti

Divadlo Mladých šesť Pé Partizánske
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Ako každý rok, aj tentokrát 
sa v našom meste konalo podu-
jatie Tlmačské Vianoce. Tlmač-
ské Vianoce majú svoju tradíciu 
už 12 rokov a každým rokom sa 
ich snažíme vylepšiť, aby sme 
spravili radosť nielen deťom, ale 
aj dospelým. Veď ich rozžiare-
né očká pri vianočnom strom-
čeku s Mikulášom sú nezabud-
nuteľné.

Na začiatok programu nás 
potešili svojim krásnym vystú-
pením deti z  Materskej školy 
Slniečko z dolnej časti Tlmáč. 
Pesničkou z Perinbaby nás pre-
niesli do sveta rozprávok a kú-
ziel. Bezprostredne po nich na-
sledovali škôlkári z Materskej 
školy Lúčik, ktorí za pomoci obe-
tavých pani učiteliek vykúzli-
li svojim rodičom úsmev vďa-
ka ich šikovnosti. Ich rozprávka 
O dvanástich mesiačikoch, kto-
rú predviedla trieda Mravčekov 
zožala veľký potlesk. Svojim ta-
nečným nadaním nás zas trie-
da Lienok rozveselila a vniesla 
do sály spoločenského domu tú 
pravú vianočnú atmosféru. Deti 
zo Základnej školy v Tlmačoch 

Tlmačské Vianoce
za svojimi menšími kamarátmi 
zo škôlky vôbec nezaostávali. 
Pani učiteľky s nimi pripravi-
li program plný tancu a piesní. 
Dievčatá z Detského folklórneho 
súboru Plamienok, poobliekané 
celé v bielom a s husími perami, 
povymetali všetky kúty na javis-
ku, aby ich očistili od zlých síl. 
Tancom a spevom z nášho regió-
nu nám opäť priblížili naše krás-
ne tradície… Základná umelecká 
škola má svoje stále miesto na 
našich podujatiach. Deti s nesku-
točným umeleckým talentom, či 
už spevom, tancom alebo hrou 
na hudobných nástrojoch, nám 
tento výnimočný deň vždy do-
konale spestria.

Z krajiny za Dúhou k Vám za-
vítala usmievavá, zvedavá a od-
vážna Dúhalka, ktorá sa spolu 
s deťmi smiala, spievala a tan-
covala. Svojimi farbami vykúz-
lila tie najfarebnejšie Vianoce. 
Nesmeli samozrejme chýbať 
škriatkovia z God Bless Dum-
plings, ktorí spolu s  autorom 
našich Mikulášskych príbehov 
Františkom Držíkom opäť zau-
jali deti vianočným príbehom 

a spolu s Dúhalkou privolali Mi-
kuláša, ktorý rozžiaril vianočný 
stromček na námestí.

Počas celého podujatia pl-
ného radosti, dobročinnosti 
prebiehali trhy s  tradičnými 
výrobkami. Predajcovia ponú-
kali návštevníkom nádherné 
vianočné dekorácie, med, via-
nočné oblátky a mnoho ďalších 
vianočných výrobkov. Nesme-
la chýbať zbierka pre zdravotne 
znevýhodnené deti nášho mesta. 
Vďaka dobrosrdečnosti a šted-
rosti ľudí sa nám podarilo vy-
zbierať krásnych 1020 €. Detič-
kám sme však odovzdali 1200 € 
vďaka navýšeniu sumy primá-

torom mesta Tlmače pánom Mi-
roslavom Kupčim, za čo mu veľ-
mi pekne ďakujeme. Nesmierne 
nás potešila Dúhalka svojim roz-
hodnutím, že sa na tomto bene-
fičnom podujatí vzdala svojho 
honoráru, a ako sama povedala 
úsmev, radosť a potlesk detí jej 
boli najväčšou odmenou. Veľká 
vďaka patrí všetkým ktorí prišli, 
podporili, ochutnali a zabavili 
sa. Poďakovať by sme sa chceli 
dobrovoľníkom a hlavne spon-
zorom, vďaka ktorým sa toto 
úžasné podujatie podarilo zor-
ganizovať.

MsKS Tlmače
Foto: V. Kukla

Dúhalka God Bless Dumplings s Dúhalkou

Mikuláš
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Materská škola Lúčik

V septembri sme sa po let-
ných prázdninách opäť stretli 
v Materskej škole v triede Lie-
nok, Veveričiek, Hrošíkov 
a Mravčekov. Hrošíky sú naše 
najmenšie ratolesti a tešíme sa, 
že sa všetky adaptovali a tešia 
sa na nové zážitky so svojimi ka-
marátmi.

V septembri najstaršie deti 
z triedy Mravčekov a Lienok boli 
na vychádzke pri dvojkríži. Uc-
tili si pamiatku našich vieroz-
vestcov Cyrila a Metoda.

V  triede novoprijatých de-
tičiek prebehli Imatrikulácie 
a Hrošíky boli prijaté do radov 

škôlkarov.
V októbri sme mali Deň mlie-

ka, všetky triedy tomu prispô-
sobili svoje kreatívne aktivity 
a po dlhej dobe sme si zopako-
vali krásnu a chutnú akciu: Ná-
tierkový deň. V poobedňajších 
hodinách mohli rodičia so svo-
jimi deťmi ochutnať nátierky, 

ktoré mávajú deti na raňajky. 
Obsluhovali ich deti z  triedy 
Veveričiek pod vedením pani 
učiteľky Bc. Janky Fazekašovej 
a Nicole Matunák.

Šarkaniáde sa tešili všetky 
deti, ktoré si s pomocou pani uči-
teliek vyrobili krásne lietajú-
ce šarkany a mohli ich na škol-

skom dvore popreháňať.
Tekvičkový deň sme strávili 

so svojimi starými rodičmi be-
siedkou ku dňu starších a pri 
výrobe dekorácií z prírodnín 
a vydlabaných tekvičiek, ktoré 
nám potom dlho zdobili školský 
dvor a areál MŠ.

Deň materských škôl sme 
oslávili netradične otvorením 
Retro triedy. Deťom sme uká-
zali ako vyzerala škôlka kedysi 
a dnes. Vďaka pomoci rodičom 
a  zainteresovaným ľuďom sa 
nám podarilo nazhromaždiť 
veľké množstvo retro hračiek, 
knižiek, skladačiek, bábik, mon-
čičákov a iných…

V novembri sme besedovali 
s dopravnými policajtami s do-
pravného inšpektorátu v Levi-
ciach, kde nám porozprávali 
svoje zážitky z policajnej prá-
ce. Deti sa zvedavo kládli rôzne 
otázky a rozprávali svoje skúse-
nosti a poznatky z dopravy. Na 
záver nám pán policajt predvie-

dol policajné auto, pri ktorom 
sme sa odfotili. Na rozlúčku sme 
im poďakovali a odovzdali naše 
práce.

V decembri sa tešíme na Mi-
kuláša a už teraz si pre neho pri-
pravujeme básničky a pesničky, 
ktoré mu odprezentujeme.

Tlmačských Vianoc sa zú-
častní trieda Mravčekov, kto-
rý predvedú krásnu rozpráv-
ku o dvanástich mesiačikoch 
pod vedením pani učiteliek: 
Ing. Oľgy Čižmárovej, Aleny Vr-
tíkovej a Daniely Považanovej.

Ostatné triedy pozvú rodi-
čov na Vianočné besiedky do 
svojich tried, kde im predvedú 

svoje programy a po programe 
na nich budú čakať pod strom-
čekom darčeky.

Materská škola Lúčik praje 
všetkým krásne Vianočné sviatky.

Edita Rybárová

Retro deň v triede Hrošíkov

Trieda Lienok na Halloween

Mravčeky na besede s dopravnými policajtmi.

Deň mlieka Veveričky
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Keď sa pred šesťdesiatimi pia-
timi rokmi otvorili brány ško-
ly, nikto vtedy iste nerozmýšľal, 
ako sa postupne táto škola zme-
ní. Škola ako symbol odovzdáva-
nia vedomostí v premene času 
prešla naozaj rôznymi zmenami. 
Nik nemôže pochybovať o tom, 
že snáď jedna z tých najväčších 
bola z minulého roku. Škola do-
stala nový šat a vďaka rozsiahlej 
rekonštrukcii sa zvýšil komfort 
na potrebnú mieru.

Ale táto zmena nebola posled-
ná a už dnes vieme, že ďalší pro-
jekt, ktorý bol podaný, zasiah-
ne aj areál a vybavenie školy 
zvnútra. Veríme, že projekt bude 
úspešný a modernizácia prine-
sie skvalitnenie vzdelávania.

Výročie školy si pripomenú 
žiaci a pedagógovia rozhlasovou 
reláciou. Po nej budú nasledovať 
aktivity, ktoré si navrhli spolu 
s PEER aktivistami (rovesnícki 
podporovatelia), ktorí pôsobia 
na škole ako malí preventisti 
a spoluorganizátori diania na 
škole. Ich spoločnou aktivitou je 
Memorandum žiakov ZŠ Tlma-
če, ktorým sa všetci zaväzujeme 
v čo najväčšej miere žiť hodnoty, 
ktoré si ceníme. Táto iniciatíva 
je súčasťou dlhodobého progra-
mu, ktorý už druhý školský rok 
tvoríme spoločne a ktorý je za-

Základná škola v Tlmačoch a jej 
šesťdesiatpäťročná história

meraný na prevenciu šikany – 
Škola proti šikane.

Nie je ničím výnimočným, 
že každý týždeň škola organi-
zuje pre žiakov rôzne poduja-
tia. V októbri sme na pôde školy 
privítali našich bývalých kole-
gov. Radosť v ich očiach bola naj-
väčšou odmenou za pripravený 
program. S láskou spomíname 
na tých, ktorí nás sprevádzali 
svetom základnej školy. V tento 
mesiac sme si tiež pripomenuli 
Svetový deň duševného zdravia. 
V jednotlivých ročníkoch pre-
behli rôzne preventívne aktivity 
zamerané práve na oblasť dušev-
ného zdravia. 
Veľmi milým 
podujatím bol 
aj Deň jablka.

Žiaci s peda-
gógmi vytvo-
rili v  októbri 
stretnutia so 
starými rodič-
mi a pri čítaní 
kníh na hodi-
nách si spoloč-
ne pripomenuli 
Mesiac úcty k starším.

K novembrovým aktivitám 
patrí Deň povolaní. Pozvanie do 
školy prijali vojaci, záchranári 
a hasiči. Medzinárodný deň ne-
vidomých si žiaci pripomenu-

li stretnutím s členmi Únie 
nevidiacich a slabozrakých, 
ktorí im rozprávaním a rôz-
nymi aktivitami sprostred-
kovali podmienky života ne-
vidiacich a úlohu vodiaceho 
psa. Naše poďakovanie za 
strávený čas patrí záchraná-
rovi Patrikovi Mikuškovi, ha-
sičom Ľudovítovi Beládimu 
a Martinovi Beťkovi, vojakom 
Romanovi Rychelovi a Domi-
nikovi Garaiovi, pani Janke 
Medveďovej, pánovi Ľudoví-
tovi Nagyovi z Únie nevidia-
cich a slabozrakých Sloven-
ska a jeho psíkovi Cézarovi.

Našimi športovými projek-

tami sú Tréneri v škole a Dajme 
spolu gól. Rastie nám pred očami 
generácia detí, pre ktoré je po-
hyb radosť. Aj preto im ponúka-
me priestor pre pohyb, ktorý sa 
stáva prirodzenou súčasťou ich 

života. Okrem týchto projektov 
ponúkame žiakom bohatú pale-
tu krúžkovej činnosti, v ktorých 
po vyučovaní zmysluplne vyu-
žijú čas a naučia sa niečo nové.

Na základe dobrej spoluprá-
ce s mestom Tlmače sme si pre 
tento rok pripravili pre žiakov 
8.  a  9.  ročníka novinku. Raz 
mesačne počas celého školské-
ho roka absolvujú dvojhodinov-
ku telesnej a športovej výcho-
vy v Relax centre Tlmače. Počas 
týchto hodín sa žiaci zdokonalia 
v plávaní, naučia sa nové pla-
vecké spôsoby, poskytnúť pomoc 
unavenému plavcovi, ako aj zá-
chranu topiaceho. Ešte v septem-

Prváci
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bri pritom tretiaci absolvovali 
Plavecký výchovno‑výcvikový 
kurz v  Relax centre Tlmače. 
Deň čo deň sa pod vedením in-
štruktorov plávania zoznamo-
vali s vodným prostredím a učili 
základné plavecké spôsoby. Pri 
výcviku sa používali rôzne pla-
vecké pomôcky, ktoré výuku plá-
vania spestrili.

Vďaka projektu podanému 
cez Rodičovské združenie pri 
ZŠ Tlmače máme na školskom 
dvore Knižnú búdku. Blízko 

nej si pohodl-
ne každý môže 
posedieť. Za 
jeho vypraco-
vanie ďakuje-
me Ing. Danie-
le Chovanovej 
a  real izáciu 
Patrikovi Ha-
dobášovi. Mest-
ské organizácie 
tradične za-
strešujú škol-
ské aktivity. 

Bez ich spolupráce by sme si ne-
vedeli predstaviť také poduja-
tia, akými je začiatok, či koniec 
školského roka, karneval a mno-
hé iné. Takto sú nám vždy nápo-
mocné Služby mesta Tlmače, Re-
lax centrum, Mestské kultúrne 
stredisko Tlmače, no i náš ne-
únavný a vždy pripravený pán 
školník.

Okrem organizácií je mnoho 
jednotlivcov, ktorí nás podpo-
rujú materiálne, či svojou dob-
rovoľnou činnosťou. Aj preto na 
jar naši žiaci môžu areál školy 
plne využívať. V úprave areálu 
školy ďalej pokračujeme. Môžete 
sa tešiť na hojdačky a hracie prv-

ky. Vďaka sponzorom sme vysa-
dili na pozemku stromy a ďalšie 
pribudnú v spolupráci s Tatrava-
gónkou Tlmače.

Naši žiaci reprezentujú ško-
lu na školských súťažiach, ale aj 
na podujatiach mimo školy. Zú-
častnili sa súťaže i- Bobor, Všet-
kovedko, Expert geniality show 
či Pytagoriády, Technickej olym-
piády, Olympiády v anglickom 
jazyku, z  dejepisu, Školských 
majstrovstiev v šachu, stolno-
tenisových turnajov, množstva 
výtvarných súťaží. Zo všetkých 
si odniesli pekné umiestnenia, 
no hlavne cenné skúsenosti. 
Snažíme sa vnímať a oceniť aj 
ich mimoškolské aktivity, v kto-
rých neraz dosahujú i celosveto-
vé úspechy.

V neposlednom rade oceňu-
jeme aj spoluprácu s  rodičmi 
našich žiakov a priateľov školy. 
Návštevnosťou podujatí, akými 
bola nedávno aj Vianočná trž-
nica, nám dávajú najavo, že Zá-
kladná škola v  Tlmačoch má 
miesto v  srdciach širokej ve-
rejnosti a spoločne tu bude ešte 
dlho pôsobiť naprieč všetkým 
zmenám.

Vedenie školy

Materská škola Slniečko Tlmače
V  Materskej škole v  Tlma-

čoch sme po letných prázdni-
nách privítali v školskom roku 
2023–2024 starších, ale aj no-
vých škôlkarov, ktorí boli urči-
te plní očakávania zážitkov z no-
vého prostredia.

V období letných prázdnin 
prešla kompletnou rekonštruk-
ciou trieda a sociálne zariadenie 
pre deti. V tejto súvislosti patrí 
naše poďakovanie hlavne mestu 
Tlmače a Službám mesta Tlmače 
a všetkým, ktorí nám akokoľvek 

pomohli a prispeli.
V krásnom jesennom poča-

sí sme s deťmi absolvovali vy-
chádzku do blízkeho okolia, 
k dvojkrížu na Lipníku. Záro-
veň sme toto príjemné počasie 
využili aj na zber jesenných plo-
dov, z ktorých sme potom v škôl-
ke urobili výstavu ovocia a ze-
leniny. Chceme sa poďakovať aj 
rodičom a starým rodičom, ktorí 
nám tiež prispeli plodmi zo svo-
jich záhrad.

Pri príležitosti Mesiaca úcty 

k starším si deti pripravili pre 
starých rodičov drobné darčeky 
a krátky kultúrny program, kto-
rý ich veľmi potešil. Po skonče-
ní kultúrnej časti deti spoločne 
so starými rodičmi vyrezáva-
li a vyzdobili tekvičky, ktorý-
mi sme si potom skrášlili are-
ál škôlky.

V novembri sa v našej škôlke 
po prvýkrát konal „strašidielko-
vý týždeň“. Detičky sa na tento 
týždeň veľmi tešili, lebo za po-

moci rodičov mohli prejaviť svo-
ju nápaditosť a mohli sa obliecť 
do rôznych kostýmov a masiek. 
Tento týždeň bol obohatený aj 
o rôzne hry a súťaže.

V decembri sa tešíme na náv-
števu Mikuláša v škôlke. S deťmi 
sa tešíme aj na Vianočné trhy 
v Kultúrnom dome na Lipníku, 
kde vystúpime s  vianočným 
programom.

Kolektív MŠ Vám praje šťast-
né a pokojné vianočné sviatky.

Ivana BelúskaStrašidielkový deň
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Stredná odborná škola technická Tlmače

Vianočná nálada je v nás, via-
nočná nálada… Aj tento verš, či 
pieseň od známej slovenskej spe-
váčky Kristíny, nám vnukol myš-
lienku počas hodiny slovenskej 
literatúry zájsť si v tomto predvia-
nočnom období na vianočné trhy. 
Nebolo treba veľa. Hlavná myš-
lienka a chytľavá melódia skladby 
nás presvedčila k zorganizovaniu 
návštevy hlavného mesta Sloven-
ska, Bratislavy.

Kultúrno-poznávací výlet do 

Tradične koncom novembra 
prebiehajú na vybraných ško-
lách celého Slovenska krajské 
kolá súťaže ZENIT. Naša škola 
tento rok zastrešovala 24. roč-
ník súťaže. 8 škôl NSK, 28 súťa-
žiacich v jednotlivých kategó-
riách. Takto vyzerala pôvodná 
bilancia pred začiatkom súťaže. 
Súťažiaci si preverili svoje od-
borné vedomosti a aj praktické 
zručnosti v štyroch kategóriách. 
Kategória A je určená pre žia-
kov stredných priemyselných 
škôl, ktorí predviedli svoju zruč-
nosť pri pevnostných výpočtoch, 
tvorbe technologických postu-
pov a spracovaní technickej do-
kumentácie pomocou CAD systé-
mov. Kategória S je zameraná na 
overenie praktických zručností 
žiakov pri strojovej výrobe sú-

ZENIT v strojárstve 2023
čiastok podľa výkresovej doku-
mentácii a kategória R je zasa za-
meraná na overenie praktických 
zručností pri 
ručnej výro-
be súčiastok. 
V  kategóri i 
C preukáza-
l i súťažiaci 
svoje praktic-
ké zručnosti 
vo výrobe sú-
čiastky pomo-
cou technoló-
gií CNC.

Všetci súťa-
žiaci sa počas 
súťaže snažili 
vydať zo seba 
to najlepšie 
a  ukázať svo-
jim rovesní-

kom a svojim pedagógom svo-
ju: Zručnosť, Elán, Nápaditosť, 
Invenciu a Tvorivosť.

Po celodennej námahe pred-
sedníčka krajskej komisie 
Ing. Renáta Kleinová vyhlási-
la výsledky v jednotlivých ka-
tegóriách.

Ďakujeme všetkým našim 
žiakom, ktorí vzorne reprezen-
tovali našu školu a samozrejme 
aj majstrom a vyučujúcim, kto-
rí týchto žiakov na súťaž pri-
pravovali. V dvoch kategóriách 
R a C nám medailové umiest-
nenie uniklo len o pár bodov, 
ale v kategórii S si zlatú prieč-
ku odniesla aj v tomto ročníku 
Melánia Plašeková z III.D trie-
dy. Týmto skvelým umiestne-
ním si aj tento rok zabezpečila 
postup do celoslovenské kola 
súťaže Zenit v strojárstve. GRA-
TULUJEME.

Ing. Jana Hollá

Tlmačskí prváci si užívali vianočnú náladu s Martinom i Patrikom
historického centra Bratislavy 
stál za to. 12. decembra 2023 sa 
študenti prvého ročníka tlmač-
skej SOŠt stretli tentoraz nie 
v  našich školských laviciach, 
ale na vlakovej stanici v Levi-
ciach, aby spoločne s triedny-
mi učiteľmi vyrazili do Brati-
slavy. Po rýchlo ubehnutej jazde 
vlakom a plní očakávaní naše 
ďalšie kroky smerovali po uli-
ciach Bratislavy. Samozrejme 
sme si dopriali pohľad na via-

ceré kultúrne, či historické pa-
miatky mesta, ktoré sme aj po-
znali alebo o nich už niektorí 
aj počuli. Neobišli sme viaceré 
inštitúcie tu sídliace, ako naprí-
klad Úrad vlády SR, Grasalkovi-
čov alebo prezidentský palác, 
Ministerstvo financií SR, Brati-
slavský hrad, Slovenské národ-
né divadlo…

Nevedeli sme sa dočkať 
opravdivej vianočnej atmosféry. 
Tak sa aj stalo. Vôňa pečenej ka-
čaciny, plnených lokší, chleba 
s cibuľou a masťou, kapustni-
ce, vareného vína či punču. Tie 
všetky a ešte množstvo ďalších 
aróm rozvoniavalo široko-ďa-
leko. Staré mesto nás privítalo 
nádherne vyzdobené, plné via-
nočných dobrôt, rôznych chutí 
a s pestrou ponukou na inšpi-
ráciu vianočných darčekov pre 
svojich najbližších. Túto príjem-
nú predvianočnú atmosféru sme 
si dopriali a vychutnali s plnými 
dúškami.

Neodchádzali sme naprázd-
no. Ale naopak s  vianočnými 
ozdobami, s  medovníkmi či 
s drobnými darčekmi, z ktorých 
mnohé zakotvia pod vianočný-
mi stromčekmi. Veď to množ-
stvo tovaru, dnes ponúkaného, 
nám dávalo príležitosti vybrať 
pre svojich rodičov, súrodencov, 

rodinu, či priateľov, čo len malú 
spomienku. Pripomínajúcu nám 
vo sviatočný čas, ktorý sa blí-
ži, prežitú atmosféru v našom 
triednom kolektíve.

Nebolo to však len o „mate-
riálnych zážitkoch“, ale pre-
dovšetkým o  tom, aby každý 
jeden z nás zažil príjemnú pred-
vianočnú náladu, dobrý pocit 
z videného, načerpal vianočnú 
atmosféru, inšpirácie pre prí-
pravu nielen vianočných sviat-
kov a pochopil dôležitosť, že ko-
lektív tvorí každý jeden z nás, 
a  inak tomu nie je ani u  nás 
prvákov tlmačskej školy.

Každý si našiel svoje. Bolo čo 
vidieť a kde ísť. Niekto si vychut-
nal dlho očakávanú novú Perin-
babu, iní zas vianočný punč so 
skúseným a dlhoročným mode-
rátorom z televíznej obrazovky 
Patrikom Hermanom, ďalší pre-
hodili zopár slov so známymi 
športovými reprezentantmi, na-
príklad futbalistom Martinom 
Škrteľom…

Bola to pre nás príležitosť lep-
šie sa spoznať, pretože vianočné 
trhy ešte viac zbližujú. Malé ná-
mestie, kde je natesno stánkom, 
predávajúcim i návštevníkom, 
nechtiac inšpiruje k úvahám aj 
o symbolickej blízkosti ľudí.

Mgr. Marián Sabala
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V školskom roku 2023/24 na-
stúpilo do Základnej umeleckej 
školy v Tlmačoch 275 žiakov. Do 
hudobného odboru 137 žiakov, 
výtvarného 99 žiakov a  do ta-
nečného 39. V hudobnom odbo-
re je možnosť vzdelávania hry 
na klavíri, keyboarde, akordeó-
ne, husliach, kontrabase, zobco-
vej a priečnej flaute, klarinete, 
saxofóne, cimbale, gitare, basovej 
gitare, speve a bicích.

Nový školský sa ledva rozbe-
hol a v októbri nás už naši žiaci 
reprezentovali na súťaži Piano 
v modernom rytme. Je to klavír-
na súťaž, ktorá sa zameriava na 
interpretáciu skladieb tanečnej, 
populárnej i  džezovej hudby. 
Z klavírnej triedy pani učiteľky 
Frederiky Uhnákovej 25. októbra 
traja žiaci vycestovali do Bojníc, 
aby predviedli svoje klavírne 

Základná umelecká škola Tlmače
umenie. Lukáš Trnka v I. kategó-
rii získal najvyššie ocenenie: bol 
v zlatom pásme na prvom mieste. 
Sofia Gavronská sa v I. kategórii 
umiestnila v striebornom pásme 
a získala cenu predsedníčky poro-
ty. Nela Jelínková bola v I. kategó-
rii v striebornom pásme.

Ďalšou súťažou bol Cimbalo-
vý Prešporok. Celoslovenská pre-
hliadka sólovej hry na cimbale 
žiakov ZUŠ sa uskutočnila v ZUŠ 
J. Kresánka v Bratislave.

Našu školu reprezentoval 
z cimbalovej triedy pani učiteľ-
ky Frederiky Uhnákovej Lukáš 
Trnka, ktorý v II. kategórii získal 
ocenenie v zlatom pásme.

Dňa 23. novembra sa usku-
točnil druhý ročník spoločného 
koncertu Základných umeleckých 
škôl v okrese Levice. Na slávnost-
nom koncerte, ktorého motto je 

Hudba – Radosť – Priateľstvo, si 
mali diváci možnosť vypočuť pes-
trú programovú ponuku v podaní 
žiakov z Levíc, Šiah, Želiezoviec 
a Tlmáč. Sálou zneli sólové čís-
la, aj skupinové. Pod taktovkou 
pani učiteľky Frederiky Uhnáko-
vej sa na úvod predstavili spoloč-
ným číslom žiaci z Tlmáč, Levíc 
a zo Šiah. Zazneli tóny cimbalu, 
ktoré pred vyše 20 rokmi učaro-

vali pani učiteľke Frederike Uh-
nákovej. Vyučovaním tohto ná-
stroja motivovala žiakov k jeho 
štúdiu na konzervatóriu. Mnohí 
po absolvovaní pokračujú v jej 
šľapajách a vyučujú na základ-
ných umeleckých školách. K cim-
balom sa v tomto čísle pridalo aj 
dychové oddelenia zo Šiah a Le-
víc. Detská cimbalová hudba 
Zuškáčik sa predstavila rezkými 
ľudovými piesňami. V súčasnos-
ti súbor vedú: pani učiteľka Fre-
derika Uhnáková a pani zástup-
kyňa Nikola Jakubíková, ktorá 
postupne preberá štafetu a po-
kračuje v práci s detskou cimba-
lovou hudbou. Pani zástupkyňa 
Nikola Jakubíková, prišla s novou 
myšlienkou osloviť aj bývalých 
členov Zuškáčika. A z jednej vý-
pomoci na vystúpení, sa stala 
pravidelnosť a trvalá spoluprá-
ca. Prepojenosť súčasných a bý-
valých žiakov Zuškáčika si diváci 
mohli vychutnať v ich vystúpení. 
Aj záverečné číslo koncertu bolo 
ukážkou vzájomnej spolupráce 
našich škôl. Pod vedením pána 
učiteľa Norberta Pompu zaznel 
spevácky zbor spolu s hudobným 
sprievodom žiakov všetkých šty-
roch zúčastnených škôl.

Poďakovanie patrí všetkým 
účinkujúcim a  ich pedagógom 
za svedomitú prípravu na vystú-
penie.

Renáta Godová ZUŠ Tlmače

Ďakujeme všetkým darcom
Na SOŠ technickej v Tlmačoch sa v spolupráci s Národnou trans-

fúznou službou SR a Červeným krížom uskutočnil dňa 30. 11. 2023 
dobrovoľný odber krvi.

Sme veľmi hrdí na našich odvážnych žiakov – darcov, ktorým 
patrí veľký obdiv a srdečná vďaka za to, že sa v tak hojnom poč-
te na tejto humánnej akcii zúčastnili.

Z roka na rok vidíme, ako záujem o darovanie krvi silnie a že 
žiaci, naša budúcnosť sa k tomto 
činu stavajú veľmi zodpovedne 
a šľachetne. Je to tým, že pocho-
pili hodnotu tohto nevyčísliteľ-
ného daru – ľudskej krvi. Pevne 
veríme, že sa na takýchto soli-
dárnych akciách zúčastnia aj 
v budúcnosti a poskytnú nádej 
ľuďom, ktorí ju najviac potrebu-
jú. Ten pocit, že sme možno prá-
ve v týchto chvíľach zachránili 
život niekoľkým ľuďom, je neo-
písateľný.

Všetkým darcom z celého ďa-
kujeme.
Ing. Bronislava Tomljenovičová

Súťaž mladých elektronikov 
v Trenčíne
V dňoch 12. a 13. 12. 2023 

sa naši žiaci zúčastnili súťa-
že mladých elektronikov. Ako 
prvé mali za úlohu riešiť test 
pozostávajúci z otázok z oblas-
ti elektrotechniky, elektroniky 
a výpočtovej techniky. Súčasťou 
testu boli aj otázky týkajúce sa 
ochrany a bezpečnosti pri prá-
ci s elektrickými zariadeniami 
a základnej znalosti elektrotechnickej angličtiny. Druhou častou bolo 
praktické zapojenie. Úlohou súťažiacich bolo vytvoriť a zapojiť elektro-
nický obvod podľa predloženej schémy zapojenia. Zhotovené elektronic-
ké stavebnice žiaci predviedli na záver komisii. Súčasťou hodnotenia 
praktickej časti bolo samozrejme overenie funkčnosti zapojenia, hod-
notila sa kvalita spájkovania, tvarovanie súčiastok a aj čas zhotovenia.

Súťaže za zúčastnilo 48 žiakov stredných a základných škôl z ce-
lej Slovenskej republiky. V tejto konkurencii sa naši elektrotechnici 
umiestnili na 19. mieste Nikolas Kesckes a 22. mieste Patrik Opálený. 
Našim žiakom ďakujeme za reprezentáciu.

Ing. Ján Kunik
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Spomienková slávnosť 79. vý-
ročia SNP sa Tlmačoch konala 
28. 8. 2023 pri pamätníku SNP.

Organizovali ju mesto Tlma-
če spolu s Mestskou organizáci-
ou SZPB. Na podujatí sa zúčast-
nili aj vojaci z levickej posádky.

Za zvukov Pochodu padlých 
revolucionárov položili vence 

Oslavy 79. výročia začiatku SNP
k pamätníku predstavitelia mes-
ta, Mestskej a Oblastnej organi-
zácie SZPB.

Potom po básni, ktorú odreci-
tovala malá školáčka, zaspieva-
li hymnu členovia mužskej spe-
váckej skupiny z Tlmáč.

Príhovory predniesli pri-
mátor mesta Miroslav Kupči, 

V Tlmačoch sa už niekoľko rokov traduje, že primátor mesta Miro-
slav Kupči spolu s pracovníkmi Mestského úradu organizujú stretnu-
tia jubilantov. To tohoročné sa uskutočnilo 31. októbra. Tlmač-
ské stretnutia 
majú predsa 
len trochu od-
lišný program. 
Stretnutia má-
vajú dve časti. 
Najprv doobe-
da jubi lant i 
spolu s primá-
torom navští-
via Energoland 
v Mochovciach. 
Tieto exkurzie 
sa tešia veľkej 
obľube. V priebehu exkurzie sa účastníci 
oboznámia s históriou využívania rôznych 
energetických zdrojov, so súčasným stavom 
elektrární na Slovensku. Porovnanie výhod 
a nevýhod rôznych energetických zdrojov. 
Na názorných modeloch sa oboznámili s kon-
štrukciou častí atómovej elektrárne, jej bez-
pečnosťou, likvidáciou odpadov. Seniori oce-
nili vysokú úroveň a názornosť jednotlivých 
exponátov.

Ďalšia časť stretnutia pokračovala v Tlma-
čoch v Kultúrnom dome na Lipníku. Seniorov 
básničkou privítala matrikárka pani Galba-
vá. Po nej seniorov pozdravil primátor mesta 
M. Kupči. Poďakoval im za ich prácu, zaželal 
im dobré zdravie.

Kultúrny program pripravili žiačky a žia-
ci miestnej ZUŠ‑ky pod vedením pedagógov. 

Stretnutie jubilantov 2023

predseda Oblastnej organizá-
cie Jaroslav Éhn a predsedníčka 
Mestskej organizácie Miriam Sá-
dovská. Vyzdvihli význam SNP, 
čím sa Slovensko zaradilo medzi 
krajiny, ktoré stáli na strane bo-
jovníkov proti fašizmu.

Pietnu spomienku pri pamät-

níku ukončila spevácka skupina 
známou partizánskou piesňou 
Tichá noc – tmavá noc.

Podujatie potom pokračovalo 
v kultúrnom dome, kde bolo po-
dané občerstvenie a pesničkami 
ho spestrila spevácka skupina.

Text a foto J. Burjaniv

Žiaci tejto školy dosahujú vynikajúce výsledky na súťažiach a svoje 
majstrovstvo predviedli aj v tomto programe. Seniori ich za to od-
menili potleskom. Tlmačská ZUŠ‑ka chodí k seniorom pravidelne 

na ich akcie a tak seniori už poznajú niekoľko ge-
nerácií mladých muzikantov a sú svedkami, ako 
stúpa úroveň školy.

Všetci jubilanti dostali malý darček a po obe-
de ešte zotrvali v družnej debate. Však pre mno-
hých z nich je to príležitosť po rokoch sa stretnúť 
s bývalými spolupracovníkmi a zaspomínať si na 
roky strávené na pracoviskách, alebo možno ešte 
na školské roky.

Vďaka patrí vedeniu mesta, primátorovi aj jeho 
spolupracovníčkam. Rovnako aj pedagógom a žia-
kom ZUŠ.

Text a foto: J. Burjaniv
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Slávnosť sv. Cyrila a Meto-
da sa uskutočnila 5. júla pri prí-
ležitosti 1160. výročia príchodu 
na Veľkú Moravu. Po svätej omši 
o 10‚00 hod. vo farskom kosto-
le pozvala Matica slovenská, 
DOM MS Levice, Mesto Tlmače 
a Farnosť Tlmače na prechádz-
ku k  slovenskému dvojkrížu, 
kde bol krátky program pri prí-
ležitosti slávnosti slovanských 
vierozvestov. Po piesni Sloven-
sko moje vystúpil s  príhovo-
rom predseda MO MS Mgr. Jú-
lius Žúbor, po ňom riaditeľ DMS 
Mgr. Považan priblížil prítom-
ným výstavbu slovenského dvoj-
kríža, pozval ich na 22. Národ-
ný výstup na Sitno dňa 16.  7. 
a na Matičné oslavy 160. výro-
čia vzniku MS dňa 5. 8. v Mar-
tine. Po zaspievaní matičnej 
hymny Kto za pravdu horí, po-
ložili účastníci prechádzky ve-
niec k slov. dvojkrížu a urobili 
si spoločné foto.

Matičiari a ich priaznivci si 
XXII. ročníkom Národného 
výstupu na Sitno pripomenuli 
16. júla 31. výročie prijatia Dek-
larácie o zvrchovanosti SR. Ma-
tičiari z Levíc a aktívnych MO 

MS ako sú Tlmače, Rybník, Veľké 
Kozmálovce, ale aj spoluorgani-
zátori podujatia zo Štiavnických 
Baní a  Žarnovice sa postara-
li o zdarný priebeh podujatia. 
Matičiari nezabúdajú na našu 
históriu, pripomínajú si ju vý-
stupom na Sitno každý rok. A pre 
tých, ktorí si už na výstup netrú-
fajú, vždy pripravia program pri 
Počúvadlianskom jazere. Záru-
kou dobrej zábavy je tradične 
spevácka skupina Veselí chlapi. 
Slovenská ľudová pieseň a dob-
rá nálada účastníkov sa tak šíri 
i na náhodných okoloidúcich. 

Z matičného života MO MS Tlmače
Z MO MS Tlma-
če sa na výstu-
pe zúčastnilo 
45 účastníkov.

Aj desať -
členná sku -
pina matičia-
rov z  Tlmáč 
bola v Martine 
v  Podháji za-
blahoželať na-
šej 160-ročnej 
Matici, ktorá 
mala v  sobo-
tu 4.  augusta 
svoj sviatok. 
Matičiari pri-
chádzal i zo 
všetkých kú-
tov Slovenska. 
Z okresu Levi-
ce prišli dva 
autobusy, ktoré 
združovali matičiarov od Želie-
zoviec po Kozárovce. Počas sláv-
ností mali matičiari voľný vstup 
do múzeí a galérií. Po prehliad-
ke budovy Matice slovenskej 
navštívili aj Múzeum Martina 
Benku. V programe folklórnych 
skupín vystúpil z okresu Levice 
FS Veselí chlapi z Veľkých Koz-

máloviec. Vďaka za tento svia-
tok ducha slovenského. Chráň-
me si našu Maticu a udržujme 
jej pokračovanie. Pre naše Slo-
vensko, pre nás Slovákov.

V sobotu 2. septembra 2023 
sa skupina matičiarov z Tlmáč 
zúčastnila na XXXI. ročníku 
turistického a vlastivedného 
podujatia Národný výstup na 
Pustý hrad. Program na Pus-
tom hrade odštartoval o 10.00 
pozdravom účastníkov Cyklo-
jazdy histórie. Okrem známej 
hudobnej skupiny HRDZA sa 
predstavili sokoliari sv. Bavo-

na zo ZŠ Štiavnické Bane, šer-
miari Ricasso, ktorí učili náv-
števníkov strieľať z luku a kuše. 
Nechýbala ani prehliadka Pus-
tého hradu s odborným výkla-
dom vedúceho archeologického 
výskumu Jána Beljaka, tvorivé 
dielne pre deti či knižný stan 
Matice slovenskej.

Po štyroch 
rokoch sa v so-
botu 21.  ok-
tóbra 2023 
konal snem 
Matice sloven-
skej. V  Marti-
ne, v  priesto-
r o c h Au l y 
Magna Jesse-
niovej lekár-
skej fakulte UK 
sa zišlo 383 ma-

tičných dele-
gátov z  celé-
ho Slovenska. 

Pracovným programom bola no-
velizácia stanov MS a schvále-
nie programu MS na nasledujúce 
obdobie. Novelizácia Stanov MS 
sa týkala niekoľkých „drobných 
zmien“, ktoré vyplývali z dote-
rajšej matičnej praxe a  z  po-
znania pomerov v MS. Asi naj-
zásadnejšou zmenou bol návrh 
vypustenia ustanovenia týka-
júceho sa obmedzenia dvoch 
funkčných období predsedu MS 
a predsedu DV MS. Z okresu Le-
vice sa zúčastnilo snemu 11 de-
legátov. MO MS Tlmače zastupo-
vala podpredsedníčka MO MS 
Daniela Mikušová. Medzi ocene-
nými matičiarmi bol aj riaditeľ 
Domu MS Levice Mgr. Miroslav 
Považan, ktorý získal Zlatú cenu 
Matice slovenskej za dlhoročnú 
činnosť pri napĺňaní programu 
Matice slovenskej a pri príleži-
tosti životného jubilea.

juzuNárodný výstup na Sitno

Zástupcovia okresu Levice na Sneme MS v Martine

Slávnosť sv. Cyrila a Metoda, účastníci vychádzky k slovenskému dvojkrížu



14 Tlmačské echo Tlmačské echo

ŠKK Tlmače sa podľa konečného umiest-
nenia (skončili na 3. nepostupovom mieste 
za St. Turou „B“ a Duslom Šaľa) v uplynu-
lom ročníku Jeseň 2022 – Jar 2023 mohli 
a aj sa prihlásili do súťaže II. ligy Západ 
pre r. 2023–24, v ktorom bude súperiť 14 
družstiev. Tlmačania budú svoje domáce 
zápasy hrať naďalej na 4-dráhovej kolkárni 
v Žarnovici a to vždy v sobotu od 9‚30 hod. 
Hrá sa systémom každý s každým, doma 
a vonku v jesennej i v jarnej časti a bojuje 
sa o dve postupové miesta do I. ligy Západ. 
Kolkáreň v Žarnovici je už druhým rokom 
opatrená kamerovým systémom pre živé 
vysielanie zápasov.

Mesto Tlmače podporuje športovú čin-
nosť klubu finančnou dotáciou, ktorá vy-
kryje prenájom žarnovických dráh a z čas-
ti aj náklady na cestovné. Ostatné financie 
klub získava prostredníctvom zaistenia 2% 
z dane, ako aj dotáciou Nitrianskeho samo-
správneho kraja na podporu športovej čin-
nosti. Stavba 4-dráhovej kolkárne na území 
mesta je dosiaľ, vzhľadom na rôzne dôvody, 
v nedohľadne. Škoda, pretože tento šport 
bol v meste a v jeho okolí veľmi obľúbený 
aj v radoch širokej verejnosti.

Hráčsky káder tvoria v súčasnosti na-
sledovní hráči: Fábik Štefan, Ing. Gálet Ja-
roslav, Kosorín Marian, Ing. Lehocký Ja-
roslav, Ing. Šumeraj Jozef, Vrablec Milan, 
Zajko Juraj a na hosťovanie do konca sezó-
ny zaistený Romanec Pavel zo Žarnovice. 
Klub vo svojich radoch registruje aj ďalších 
hráčov: Havran Miloš a Pitterová Vanda, 
ktorí nehrajú pre zdravotné problémy, ďa-
lej Pitter Štefan, Bc. Zajko Filip, Mgr. Zajko 

Športový Klub Kolkárov Tlmače v súťažnom 
ročníku 2023–24

Juraj, ktorí prerušili svoju športovú činnosť 
z rodinných dôvodov a Zajko Dominik, kto-
rému klub umožnil hosťovanie v ŠK Mod-
ranka. ŠKKT sa nebráni príchodu nových 
záujemcov o tento šport do svojich radov – 
tréningy sú pravidelne v utorok od 19‚00 
hod. v Žarnovici. Vedenie klubu je po Vo-
lebnom zhromaždení v lete 2021 a pracuje 
v zložení: Ing. Šabík Ladislav – prezident, 
Ing. Šumeraj Jozef – organizačný pracov-
ník a Vrablec Milan – člen vedenia klubu. 
Ďalší dvaja hráči Ing. J. Gálet (od 1. 9. 23 zo 
zdravotných dôvodov už rezignoval na túto 
funkciu) a Juraj Zajko st. sú/boli členmi Vý-
konnej rady SKoZ za NR‑kraj.

Výsledky ŠKK Tlmače v súťaži 
II.ligy Západ na Jeseň 2023:

/ za menom hráča je počet zvalených ko-
lov a či chytil    ‑nechytil pomocný bod v duely 
s protihráčom /

1.kolo 9. 9. 2023… BKK Bánovce n/B: ŠKK 
Tlmače / 8:0 / 3230:3008 /66 záhodov

Šumeraj 499/0, Fábik 497/0, Zajko st. 
512/0, Romanec 474/0, Vrablec 509/0, Ko-
sorín 517/0.

2.kolo 16. 9. 2023… ŠKK Tlmače: KK Pria-
telia BA / 5:3 / 3119:3091 /59 záhodov

Fábik 560/1, Kosorín 498/1, Romanec 
490/0, Vrablec 521/0, Šumeraj 538/0, Zaj-
ko st. 512/1.

3.kolo 23. 9. 2023… KK S.Nitra: ŠKK Tl-
mače / 2:6 / 3151:3155 /51 záhodov

Fábik 549/1, Ko-
sorín 525/1, Roma-
nec 478/0, Vrablec 
542/1, Zajko st. 
527/1, Šumeraj 
534/0.

4 . k o l o 
30. 9. 2023… KK Po-
bedim „B“: ŠKK 
Tlmače / 8:0 / 
3216:3091 /53 záho-
dov

Fábik 509/0, 
Vrablec 538/0, Ko-
sorín 493/0, Roma-
nec 509/0, Zajko 
st. 517/0, Šumeraj 
525/0.

5 . k o l o 
14. 10. 2023… ŠKK 
Tlmače: KK Tatran 
Bratislava „B“ / 7:1 
/ 3124:2874 /44 zá-
hodov

Fábik 516/1, Kosorín 506/0, Romanec 
509/0, Vrablec 504/1, Šumeraj 525/1, Zaj-
ko st. 530/1.

6.kolo 22. 11. 2023… MKK Sl. Galanta „B“: 
ŠKK Tlmače / 5:3 / 3155:3122 /54 záhodov

Zajko J.ml. 561/0, Kosorín 515/1, Roma-
nec 490/0, Vrablec 511/1, Fábik 531/0, Zaj-
ko st.514/1.

7.kolo 28. 10. 2023… ŠKK Tlmače: MKK 
St.Turá „C“ / 6:2 / 3184:3101 /33 záhodov

Zajko J.ml. 511/0, Kosorín 520/1, Roma-
nec 563/1, Vrablec 527/1, Fábik 512/1, Zaj-
ko st.551/0.

8.kolo 4. 11. 2023… ŠKK Tlmače: DKK 
N.Mesto n.V. / 2:6 / 3067:3068 /54 záhodov

Gálet 474/0, Kosorín 499/0, Romanec 
512/1, Vrablec 553/1, Fábik 511/0, Zajko 
st. 518/0.

9.kolo 11. 11. 2023… KK Zl.Klasy „B“: ŠKK 
Tlmače / 5:3 / 3242:3238 /46 záhodov

Fábik 562/1, Kosorín 545/1, Romanec 
547/1, Gálet 509/0-Šumeraj, Zajko st. 525/0, 
Vrablec 550/0.

10.kolo 18. 11. 2023… ŠKK Tlmače: KK Sl. 
Sládkovičovo / 7:1 / 3222:3075 /43 záhodov

Fábik 578/1, Kosorín 500/1, Romanec 
555/1, Gálet 516/1-Šumeraj, Zajko st. 559/1, 
Vrablec 514/0.

Po operačných zákrokoch u  Gáleta 
a Šumeraja, si títo hráči dráhy vzájomne 
doplnili.

Zostávajúce majstrovské zápasy na Je-
seň 2023:

11.kolo 2. 12. 2023… KO Kremnica: ŠKK 
Tlmače

12.kolo 9. 12. 2023… ŠKK Tlmače: KK 
Preseľany

13.kolo 11. 12. 2023… KK Mor. Lieskové: 
ŠKK Tlmače

TABUĽKA po 10. kole / úplná:

1.KK Mor. Lieskové 16 b., 2.Priatelia BA 
16 b., 3. KK Preseľany 14 b., 4.BKK Bánovce 
n/B. 13 b., 5.KO Kremnica 12 b., 6.MKK Turá 
„C“ 12 b., 7. ŠKK Tlmače 10 b., 8.KK Nitra 
10 b., 9.KK Pobedim „B“ 8 b., 10.KK Zl.Klasy 
„B“ 8 b., 11.KK Sládkovičovo 6 b., 12.MKK 
Galanta „B“ 6 b., 13.DKK N. Mesto 5 b., 14.KK 
Tatran „B“ 4 b.

Aktivity ŠKK v decembri 2023 a v janu-
ári 2024:

Kolkársky klub ŠKK Tlmače sa zúčast-
ní v decembri tradičného „Vianočného tur-

Fotka súčasných hráčov ŠKK Tlmače po zápase v Galante. Horný rad zľa-
va: Zajko J.st., Vrablec, Gálet, Zajko J.ml., Šumeraj. Dolný rad zľava: Fábik, 
Kososrín, Romanec, Na fotke chýbajú: Lehocký, Pitter, Havran, Zajko F.
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V roku 2023 sme organizovali v spolupráci s mestom Tlma-
če spoločné MSR a ČR v cestnej cyklistike. Celá akcia prebehla 
v dňoch 22. 06.–25. 06. 2023. Tlmače sa na 4 dni stali stredis-
kom vrcholovej česko‑slovenskej cyklistiky, vrátane 3násob-
ného majstra sveta Petra Sagana. Mali sme možnosť na osobné 
stretnutie s partnermi v hoteli LEV Levice dňa 24. 06. 2023 kde 
nám Peter podpísal upomienkové predmety, dresy a násled-
ne absolvoval tlačovú konferenciu v sále hotela LEV. Nedeľné 
hlavné preteky jednotlivcov v kategórii ELITE nakoniec do-
padli v prospech Matúša Štočeka (1.miesto) ATT Investment, 
Peter Sagan (Total Energies) skončil druhý a pódium doplnil 
Lukáš Kubiš Dukla Banská Bystrica.

Budúci rok je naplánovaný svetový pohár v kategórii Ncup 
Juniory ktorý bude v meste Tlmače a obci Podhájska. Poduja-
tie sa uskutoční v dňoch 12.Júla – 14.Júla 2024. Je to najvyššia 
svetová juniorská sútaž v cestnej cyklistike.

V klube máme za sebou odjazdený Slovenský pohár s našimi 
mladými pretekármi – Emmou Klučiarovou (Tlmače), Luciou 
Kamenskou (Žiar nad Hronom), Adamom Arpášom (Tlmače), 
Filipom Oklapekom (Nová Baňa), Áronom Kuruczom (Kame-
nín), Martinom Grobařom (Podlužany), Gabrielom Bobákom 
(Prešov), Martinom Wachsom (Bratislava).

Touto cestou by som sa rád poďakoval našim partnerom 
podujatí, Nitrianskemu Samosprávnemu kraju, spoločnosti 
SES, a. s., Tatravagónke Tlmače, mestu Tlmače a ďalším a pev-
ne verím na dobrú a úspešnú spoluprácu v roku 2024.

Ing. Tomáš Baláž

naja“ klubov NR‑kraja na dráhach v Šali aj 
s medzinárodnou účasťou kolkárov z Ma-
ďarska. Plánujú sa tiež zúčastniť turnaja 
v Rakoviciach „O pohár starostu“ a taktiež 
na dráhach v Galante na tradičnom „Ma-
ratóne“. Vrcholom bude v Preseľanoch dňa 
14. až 15. 1. 2023 M‑SR NR kraja v kategóri-
ách: muži, seniori U50 a seniori U60, kde 
budú obhajovať prvenstvá z roku 2023. Hodu 
zdar!

Spoločné Majstrovstvá SR a ČR v cestnej cyklistike

Majstrovské odvetné zápasy na 
JAR 2024

14.kolo 20.  1.  2024…doma Bánovce 
15.kolo 26. 1. 2024…vonku St. Turá“C“

16.kolo 30. 1. 2024…vonku Pratelia BA 
17.kolo 9. 2. 2024…doma Nitra

18.kolo 17. 2. 2024…doma Mor. Lieskové 
19.kolo 24. 2. 2024…doma Pobedim“B“

20.kolo 1. 3. 2024…vonku Tatran BA“B“ 
21.kolo 9. 3. 2024…doma Galanta“B“

22.kolo 13.  3.  2024…vonku N.  Mesto 
23.kolo 23. 3. 2024…doma Zl. Klasy“B“

24.kolo 6. 4. 2024…vonku Sládkovičovo 
25.kolo 13. 4. 2024…doma Kremnica

26.kolo 26. 4. 2024…vonku Preseľany

Link na priebežné výsledky na internete: 
www.kolky.sk / Výsledky / ON LINE výsled-
ky / 2. liga Západ.

Živý prenos z kolkárne v Žarnovici na: 
„kolkyzc.webnode.sk/live“

J.Gálet
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Majstrovstvá okresu 
Levice ZŠ a SŠ 

v zrýchlenom šachu

3. 11. 2023 sa v Tlmačoch opäť 
organizovali Majstrovstvá okre-
su Levice ZŠ a SŠ v zrýchlenom 
šachu. Organizátorský tím v zlo-
žení Dominik a Jana Bérešovci 
a rozhodcovia Tomáš Béreš a To-
máš Svorad zabezpečil bezprob-
lémový priebeh. Tento rok sa do-

siahla historicky rekordná účasť 
na MO LV ZŠ a SŠ, keď sa tohto 
podujatia v tomto roku zúčast-
nilo až 81 súťažiacich, pričom 
doposiaľ rekordná účasť bola 
v počte cca 50 súťažiacich, čo 
naznačuje nielen rast záujmu 
medzi juniormi v našom okre-
se o šach, ale aj ich záujem zú-
častniť sa na tomto podujatí or-
ganizovanom práve v Tlmačoch 
v našom kultúrnom dome.

Turnaju základných škôl 
sa zúčastnilo až 56 detí. Samo-
statne boli vyhodnocované ka-
tegórie žiačok a  žiakov. Spo-
medzi šachistov tlmačského 
klubu dosiahla najlepší výsle-
dok a najvyšší bodový zisk Mi-
chaela Žúborová reprezentujúca 
ZŠ Rybník, ktorá získala 5 bo-
dov, v celkovom poradí obsadi-
la 6. priečku a stala sa zároveň 
aj majsterkou levického okresu 
žiačok ZŠ pre rok 2023/24. Me-
dzi dievčatami získala 2. najlep-
ší výsledok Miriam Ďurovská, 
ktorá získala 4 body a skonči-
la na celkovom 20. mieste a zís-
kala titul vicemajsterky okresu 
žiačok ZŠ. Treťou, a teda posled-
nou priamo postupujúcou súťa-
žiacou bola takisto Tlmačanka, 
a  to Emma Klučiarová, ktorá 
získala rovnaký počet bodov 
ako Miriam, no s mierne hor-

Šachový klub mesta Tlmače
ším pomocným hodnotením ob-
sadila 22. priečku. Jana Ďurov-
ská s 3 bodmi obsadila celkovo 
42. priečku a v kategórii žiačok 
7. miesto.

V kategórii žiakov ZŠ získal 
z Tlmačanov najvyšší počet bo-
dov Jakub Hamar, ktorý obsadil 
celkovú 7. priečku so ziskom 5 
bodov. Matias Bombicz i Tomáš 
Lehocký dosiahli 4 body, pričom 
Matias s lepším pomocným hod-

notením obsa-
dil 15. priečku 
a  Tomáš dele-
nú 22. Z hráčov, 
ktorí síce nie 
sú členmi klu-
bu, no sú úzko 
spojení s naším 
klubom, dosia-
hol veľmi pek-
ný výsledok Ra-
doslav Havran, 
brat č lenky 

klubu Hany 
Havranovej, 
m i nu lor o č -
nej majsterky 

okresu SŠ a účastníčky MSR SŠ, 
a to 4. miesto so ziskom 5 bodov 
a suverénne najvyšším pomoc-
ným hodnotením v turnaji.

Oceňované boli aj najlepšie 
dvojice zo škôl v zložení chla-
pec+dievča. Prvé miesto obsadi-
lo družstvo ZŠ Tlmače v zložení 
Jakub Hamar+Miriam Ďurovská 
so ziskom 9 bodov. Družstvo ZŠ 
Tlmače B v zložení Matias Bom-
bicz+Emma Klučiarová so zis-
kom 8 bodov obsadilo 3. priečku.

Ďalšie špeciálne ceny, ktoré 
boli udeľované organizátormi, 
boli pre hráčov, medzi ktorými 
boli odohrané najkrajšie par-
tie turnaja. Rozhodcovia Tomáš 
Béreš a Tomáš Svorad sa zhodli, 

že suverénne najkrajšou partiou 
celého turnaja bola partia medzi 
Radoslavom Havranom a Zoltá-
nom Benefim odohraná v 5. kole 
na 2.šachovnici. Druhá ocene-
ná dvojica bola Matias Bombicz 
a Filip Jusko, partia medzi 8-roč-
ným a  10-ročným chlapcom 
prevyšovala úroveň viacerých 
partií odohraných v kategórii 
stredných škôl a ktorá bola odo-
hraná takisto na 2.šachovnici, 
no v 6. kole.

V  kategórii stredných škôl 
dosiahol spomedzi Tlmačanov 
najlepší výsledok Samuel Vra-
na, ktorý obsadil 8. priečku so 
ziskom 4‚5 bodu. Karol Borsík 
si po dlhšej šachovej prestávke 
pripísal na konto 3 body a ob-
sadil 15. miesto. Cyril Tariška, 
ktorý síce tiež nie je členom náš-
ho šachového klubu, no obča-
nom nášho mesta áno, dosiahol 
tiež pekný výsledok za 4 body 
s umiestnením na 10. mieste.

Majstrovstvá okresu 
Zlaté Moravce ZŠ a SŠ 
v zrýchlenom šachu

Hneď tri dni po MO LV sa ko-
nali aj MO ZM. Vzhľadom na to, 
že jeden z Tlmačanov študuje 
na Obchodnej akadémii v Zla-
tých Moravciach, zúčastnil sa 
majstrovstiev zlatomoravského 
okresu. Kristán Droppa bol tým 
tajným želiezkom v ohni nášho 
tlmačského klubu. O víťazovi 
turnaja sa rozhodovalo až v po-
slednom kole, pričom pred po-
sledným kolom mal Kristián na 
konte 5‚5 bodu z možných 6 a fi-
guroval na priebežnom 2. mies-
te s horším pomocným hodnote-
ním ako predbežne prvý hráč 
v poradí. No vďaka poslednému 

kolu, v ktorom Kristián dokázal 
zvíťaziť a jeho najväčší protivník 
v boji o 1. priečku len remizo-
val, sa Kristián Droppa stal maj-
strom zlatomoravského okresu 
SŠ pre rok 2023/24 a zabezpečil 
si postup na MK SŠ.

2. liga
Ešte začiatkom októbra sa 

odohralo 1. dvojkolo 2. ligy B, 
ktorej súčasťou je aj tlmačské 
družstvo. Po minulej fantastic-
kej sezóne majú od Tlmáč viace-
rí vysoké očakávania, že Tlma-

če budú bojovať opäť o najvyššie 
priečky v 2. lige. Cieľom tohto 
družstva je ale opäť dať príle-
žitosť najmä tým hráčom, ktorí 
majú chuť hrať a mladým hrá-
čom, ktorý stále majú ambíciu 
sa zlepšovať. V 1. kole cestovali 
Tlmačania do Topoľčian. Hostia 
v tomto zápase bez problémov 
zvíťazili výsledkom 3:5 po vý-
hrach Jakuba Rakovského, Patri-
ka Kunu a Roberta Záhorského, 
po remízach Miroslava Krupu, 
Vladimíra Kaliského, Kristiána 
Chrenka a Martina Kunu a jedi-
nej prehre kapitána tímu Domi-
nika Béreša.

V 2. kole na-
stúpili Tlma-
čania na pôde 
novozloženého 
tímu ŠK Prie-
vidza K  CERO 
INVEST Nitra, 
ktoré pozostá-
va najmä z hrá-
čov, ktorých 
tím platí, a jeho 
členom je aj je-
diný GM (veľ-
majster) v  2.

lige Genadij 
Timoščenko, 
ktorý bol ke-

MO LV ZŠ, víťazky kategórie žiačok
2. liga Tlmače-Žihárec, na pravej 
strane šachovníc spredu Domi-
nik Béreš, Kristián Chrenko, Lu-
káš Béreš a Matej Bátora

MO ZM SŠ, víťazi kategórie študentov MO ZM SŠ, Kristián Droppa
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dysi trénerom a sekundantom 
legendárneho bývalého majstra 
sveta Garriho Kasparova. Pro-
ti Tlmačom síce nenastúpil, no 
podľa slov domáceho vedúceho 
družstva mal byť práve tento zá-
pas jeden z najkľúčovejších, kto-
rý mal rozhodnúť o tom, kto sa 
stane víťazom 2. ligy. Napokon 
Tlmačania v  tomto dramatic-
kom zápase prehrali pomerom 
5:3, keď vyhral jediný Matej Bá-
tora, remizovali Vladimír Škre-
ňo, Jakub Rakovský, Kristián 
Chrenko i Dominik Béreš a na 
najvyšších šachovniciach pre-
hrali Miroslav Krupa s IM (me-
dzinárodným majstrom) Jura-
jom Lipkom, Vladimír Kaliský 
s IM Miroslavom Maslíkom a To-
máš Béreš s FM (fidemajstrom) 
Milanom Chovanom. Smolu v zá-
pase mal najmä Tomáš Béreš, 
ktorý mal na šachovnici absolút-
ne vyhratú pozíciu, no v 40. ťahu 
tesne pred pridaním 0‚5 hodiny 
za jeho času 30 sekúnd na hodin-
kách mal na šachovnici 8 ťahov, 
ktoré by viedli k výhre, no To-
máš v časovej tiesni urobil hru-
bú chybu. Zároveň mali smolu 
aj Kristián Chrenko a Jakub Ra-
kovský, ktorí s pešiakom navy-
še nenašli víťazný motív, a tak 
ich partie skončili len remízou. 
Keby tieto partie skončili tak, 
ako to počas zápasu vyzeralo, 
mohol byť výsledok úplne iný 
a i malé Tlmače mohli veľkého 
favorita poraziť. Tento tím zostá-
va veľkým favoritom na víťaz-
stvo v 2. lige, no Tlmače nebudú 
určite jediným družstvom, ktoré 
sa pokúsia tento tím premôcť.

Už v novembri hrali Tlmače 
na domácej pôde v 3. i v 4. kole. 
V 3. kole k nim zavítalo družstvo 
Šurian. V tomto zápase Tlmača-
nia tesne zvíťazili 4‚5:3‚5 za vý-
hier Dominika Béreša a Patrika 
Kunu, remíz Miroslava Krupu, 
Vladimíra Kaliského, Jakuba 
Rakovského, Kristiána Chren-
ka a Roberta Záhorského. Jedinú 
prehru si odniesol z poslednej 
ukončenej 5-hodinovej partie 
Lukáš Béreš.

V  4.  kole Tlmače nastúpili 
proti Žihárcu. Tento zápas skon-
čil rovnakým výsledkom ako ten 
predošlí, a to tesne 4‚5:3‚5, pri-
čom vyhrali Vladimír Škreňo, 
Jakub Rakovský, Matej Bátora 
a  Dominik Béreš, remízou sa 
partia skončila tentokrát len na 
1.šachovnici, na ktorej Tlmače 
reprezentoval Miroslav Krupa. 
Prehry si tentoraz odniesli Lu-
káš Béreš a Kristián Chrenko. 

Po 4 kolách figurujú Tlmače s 9 
bodmi na 5. priečke.

4. liga
Zároveň s 2. ligou sa začala 

aj 4. liga, v ktorej už v druhej 
sezóne bude pôsobiť tlmačské 

béčko. Filozofia tohto družstva 
je najmä dávať príležitosti ne-
skúseným hráčom. Na súpiske 
figurujú oproti minule sezóne 
viaceré nové mená, nechýbajú 
mladí hráči, no ani starší hráči, 
ktorí sa šachu niekoľko rokov 
nevenovali. V 1. kole cestovalo 
tlmačské béčko do Bátorových 
Kosíh. Domáci nastúpili v omno-
ho silnejšej zostave, no výsledok 
zápasu absolútne nezodpovedá 
zostavám, keď Tlmačania nema-
li výhodu ani na jednej šachov-
nici, na 2 šachovniciach mali 
hráči vyrovnané ratingy, no na 
všetkých ostatných mali domá-
ci jednoznačnú 
prevahu. Zápas 
sa napokon 
skončil tesne 
4‚5:3‚5 pre do-
mácich, keď za 
Tlmače naplno 
bodovali pro-
ti silnejším sú-
perom Michal 
Chlebo, prvý-
krát v 4.lige aj 
František Koso-
rín a  rovnako 
Kristián Drop-
pa pri jeho pre-
miére v 4. lige. 
Remízu vybo-
joval na 1.  ša-
chovnici Ľu-
bomír Alexa, 
ktorý do Tlmáč 
prestúpil z ďa-
lekého Verná-
ru. Prehry si 
z  Bátorových 
Kosíh odniesli 
Tomáš Svorad, 

Oleksandra Khovpei, Nicolas Ko-
váč a Lukáš Holka.

V 2. kole cestovalo do Tlmáč 
družstvo Želiezoviec. V tomto 
zápase mali Tlmačania ratin-
govú prevahu na 2 šachovni-
ciach, pričom na ostatných ju 

mali hostia. Tu ale 
boli práve domáci 
šťastnejší po tes-
nej výhre 4‚5:3‚5. 
Víťazstvá dosiah-
l i Róbert Baj-
nok, Oleksandra 
Khovpei, Michal 
Chlebo i Kristián 
Droppa. Rozhodu-
júcu remízu v naj-
d ramat ickejšej 
partii zápasu pri-
niesol Ľubomír 
Alexa. Pri svojej 
premiére v 4. lige 
si prehry odniesli 

juniori Jakub Hamar a Michae-
la Žúborová a rovnako aj Ondrej 
Slušný, ktorý sa po dlhšej šacho-
vej prestávke vrátil do šachové-
ho kolotoča.

5. liga
Vzhľadom na vysoký záujem 

mladých hráčov v  Tlmačoch 
o šach sa vedenie družstva roz-
hodlo v tejto sezóne prihlásiť do 
5. ligy tlmačské céčko. Po dlhých 
rokoch tak budú mať Tlmače za-
stúpenie v 3 ligách. Toto druž-
stvo je zložené čisto z hráčov, 
ktorí doposiaľ neodohrali ešte 
ani jednu ligovú partiu a v tej-

to súťaži majú nabrať skúse-
nosti. 5. liga sa hrá na rozdiel 
od vyšších líg len na 4 šachov-
niciach, no vzhľadom na to, že 
sa v jeden deň hrajú dve kolá, 
zostava v 1. a 2. kole môže byť 
rozdielna. Tak to teda bolo aj v 1.
dvojkole, do ktorého sa zapoji-
lo až 7 Tlmačanov, a to Kristi-
án Droppa, Matias Bombicz, Mi-
riam Ďurovská, Samuel Adam, 
Jakub Hamar, Jakub Gróf a To-
máš Lehocký. Jediný čestný bo-
dík v zápasoch proti Topoľčian-
kam A a Topoľčiankam B získal 
Samuel Adam. Výsledky v tejto 
súťaži ale vôbec nie sú podstat-
né, sila ostatných družstiev je 
bezpochyby väčšia, no podstatné 
je to, aby juniori nabrali čo naj-
viac skúseností, a veríme že, tak, 
ako to bolo pred niekoľkými rok-
mi, to môže skončiť aj pri týchto 
mladých hráčoch, pričom vtedy 
tlmačské béčko zložené z mla-
díkov ako Tomáš Béreš, Tomáš 
Svorad, Silvia Fajtáková, Róbert 
Bajnok, Tobiáš Borsík, Oleksan-
dra Khovpei, Hana Havranová, 
Karol Borsík či Roman Holečka 
skončilo na poslednom mieste 
v 5. lige, no o pár rokov si už vy-
bojovalo postup do 4. ligy.

Nová miestnosť 
a tréningy

Od septembra tohto roka sa 
Tlmačania presunuli z  Domu 
matice slovenskej, v ktorom hrá-
vali niekoľko rokov domáce zá-
pasy, do nového komunitného 
centra na Lipníku. Všetci súperi 
i domáci hráči vybavenie miest-
nosti chvália. Okrem zápasov sa 
vďaka tejto miestnosti obnovili 
aj šachové tréningy, ktoré sa ko-
najú každý piatok o 18:00 s tré-
nermi Tomášom a Dominikom 
Bérešovcami. Tréningy sú otvo-
rené pre všetkých záujemcov 
o šach.

Šachový klub Tlmače

4. liga Tlmače B-Želiezovce, na ľavej strane ša-
chovníc spredu Ondrej Slušný, Kristián Droppa, 
Jakub Hamar a Michaela Žúborová

5. liga, na ľavej strane šachovníc spredu Miriam 
Ďurovská a Samuel Adam

Tréning v komunitnom centre na Lipníku
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Dňa 19. novembra 2023 sa na Kanárskych ostrovoch – konkrétne 
Gran Canaria – uskutočnil najjužnejší maratón v Európe, Maspalomas 
maratón. Pomyslenú bodku za tohtoročnou sezónou sa tu rozhodli 
urobiť niekoľkí tlmačskí bežci, ktorí si spolu aj s rodinnými prísluš-
níkmi zorganizovali zážitkovú cestu.

Z 12 člennej výpravy 5 bežci absolvovali maratón, 42 195 m / Mi-
roslav Bátovský, Štefan Páleník, Peter Salaj, Sylvia Havranová a Eva 
Seidlová/ a na štart 10 km trate sa postavila najmladšia účastníčka 
výpravy Romanka Havranová.

Už od začiatku bolo jasné, že to nebude celkom jednoduchá zále-
žitosť – čo sa týka počasia., ktoré poriadne „zakúrilo“. Keďže sa jed-
nalo o tretí ročník, nikto nečakal od organizátorov nič prevratné, čo 
sa napokon aj potvrdilo, až na menšie nedostatky v zásobovaní bolo 
všetko v norme.

Horúce počasie, ktoré sa podľa vyjadrenia domácich dosť odchy-
ľovalo od priemeru, keďže namiesto očakávaných najviac 25 stupňov 
°C, výpravu sprevádzalo aj 32 °C.

Napriek tomu všetci účastníci si prešli celý ostrov takmer kde sa 
dalo, videli krásne a zaujímavé miesta /viď napr. foto z hôr, západ 
slnka/, delfinárium, zažili kúpanie v mori, pieskové duny, kaňoning…

Charakteristické pre tento ostrov, ako aj všetky ostatné tamojšie 
ostrovy je totálny nedostatok vody, pije sa zásadne balená. Na všetko 
ostatné sa používa odsolená morská voda.

Menšiu „pripomienku“ k tomuto mali aj žalúdky niektorých ces-
tovateľov.
	 Eva Seidlová

Najjužnejší maratón v Európe

V dňoch 19.–20. augusta 2023 sa uskutočnil už 11. ročník štafe-
tového behu 345 km od Tatier k Dunaju, štart Jasná, cieľ Bratislava.

Atletický klub mesta Tlmače tu mal svoje zastúpe-
nie a to v tíme ALL /9–12 členné tímy bez rozdielu veku 
a výkonnosti a pohlavia/. V tejto kategórii súťažilo 138 
tímov a atléti z Tlmáč skončili na výbornom 19. mieste. 
Ich výsledný čas bol 29:00:16 hodín.

Patrí im veľký obdiv za ich snahu a húževnatosť, 
hlavne za takých mimoriadnych poveternostných pod-
mienok, aké tohto roku panovali na Slovensku.

Samozrejme, veľká vďaka aj podpornému tímu, Ka-
milke Straňovskej, Žolovi Straňovskemu, primátorovi 
Tlmáč Miroslavi Kupčimu.

Organizačne to mal na starosti predseda klubu a sa-
mozrejme aj priamy účastník etáp Miroslav Bátovský.

Vďaka za spoluprácu patrí ostatným účastníkom, 
Mirka a Ján Moravčíkovci, Sylvia Havran – Majtánová, 
Peter Salaj, Slavomír Hajdučík ml., Miroslav Straka, 
Lucia Šabíková, Štefan Páleník, Mário Ondriáš, Lucia 
Mullerová a Zita Máčajová.

Eva Seidlová

Od Tatier k Dunaju

Medzinárodný maratón mieru – 100

Vrcholom bežeckej sezóny 2023 bol pre celú bežeckú pospoli-
tosť / tlmačskú, ale aj celoslovenskú/ bol Medzinárodný maratón 
mieru v Košiciach.

Môžeme povedať, že tam bolo celé Slovensko, ale samozrejme 
desiatky a stovky bežcov zo zahraničia. Prečo? Pretože už pri ná-
zve maratónu sa na každého usmievala 100 – ka – teda bol to stý 
ročník tohto najstaršieho maratónu v Európe a druhého najstar-
šieho vo svete (prvý je Boston).

Z Tlmáč tam vycestovala takmer 25 členná výprava bežcov i fa-
núšikov. Počasie mimoriadne prialo bežcom a tak sa zrodili veľmi 
dobré časy, aj rekordy.

Na svojich spoluobčanov bol právom pyšný aj sám primátor 
mesta, pán Miroslav Kupči. A, samozrejme hrdí boli aj samotní 
bežci, lebo nie je každodennou udalosťou aby výpravu sprevádzal 
sám primátor, či starosta, teda nie u iných výprav.

Okrem polmaratónu, ktorý absolvovala Havranová Romana /
jej čas – 1:59:19/, to boli maratónci:

Bátovský Miroslav – 3:29:19, Salaj Peter – 3:30:10, Havranová 
Daniela – 3:33:23, Ondriáš Mário – 3:34:00, Páleník Štefan – 3:36:18, 
Moravčíková Mirka – 3:45:54, Straka Miroslav – 3:46:00, Morav-
čík Ján – 4:04:16, Mullerová Lucia – 4:18:14, Havranová Sylvia – 
4:18:29‚Dudášik Martin a Seidlová Eva – 4:32:45.

Eva Seidlová



19Tlmačské echo Tlmačské echo

Počas našich ciest po Sloven-
sku objavujeme úžasnú príro-
du a rozmanité tradície, ako aj 
ukryté pamätihodnosti a mies-
ta plné romantiky. Naša krajina 
ponúka mnoho malebných záku-
tí. Presvedčte sa o tom s nami na 
našich potulkách Slovenskom.

Bohatý program akcií z roč-
ného plánu KST Tlmače turisti 
rozbehli v dňoch 7.–9. júla tu-
ristickou akciou v pohorí Malá 
Fatra, výstup na Chatu pod Su-
chým s prenocovaním. Na druhý 
deň ráno – znovu do strmého 
kopca, sme sa našli na Suchom. 
Hrebeň medzi Suchým a Bielymi 
skalami a Stratencom bol tro-
chu exponovaný, ale nádherný. 
Cestou na Malý Kriváň sme toho 
mali už v slnečnej páľave plné 
zuby. Malý Kriváň sa na nás dí-
val z diaľky a nám sa zdalo, že sa 
nám vysmieva. Na vrchol Veľké-
ho fatranského Kriváňa sme sa 
trúsili po malých skupinkách. 
Ďalší náš cieľ bol na Chate pod 
Chlebom. Väčšina trasy je sú-
časťou klasickej značenej hre-
beňovky vedúcou hrebeňom 
Krivánskej Malej Fatry. Cestou 
hrebeňom prešli 28 km s prevý-
šením 1800 m. Cesta do Šútova 
bola strmá, kolená trpeli. A po-
tom už len cesta vláčikmi domov.

Akcia KST Tlmače pre Det-
ský tábor sa uskutočnila v uto-
rok dňa 11. 7. 2023 na polostro-
ve Kozmálovskej vodnej nádrže. 
Súťaže boli nachystané pre 65 
detí. Deti rozdelené do 5 druž-
stiev súťažili v  nasledovných 
disciplínach: 1. Bodová stena, 

Turistické potulky po Slovensku
2. Poznávanie rastlín, 3.Geogra-
fia, 4. Florbal, 5. Hod loptičkou 
na presnosť. Medailu za 1., 2., 
3. miesto dostalo každé dieťa ví-
ťazných družstiev. Ostatné deti 
dostali diplomy a každý účast-
ník Tatranku. Deti boli veľmi 
šikovné, súťažili ostošesť, krás-
ne prostredie, pekné počasie, 
slovom vydarený deň. Turisti 
sa zdravia „Hore zdar!“. Tu by 
sa hodil pozdrav „Deťom zdar!“ 
a tiež „Organizátorom Detského 
tábora zdar!“

16.  júla 2023 turisti spolu 
s matičiarmi sa zúčastnili na 
XXII. ročníku Národného vý-
stupu na Sitno.

Vyvrcholením turistických 
akcií v letnom období bol Týž-
deň tlmačských turistov na 
Šariši, od 29. júla do 6.augus-
ta, s  východiskovým bodom 
a miestom ubytovania 32 účast-
níkov TTT 12  km od Prešova 
v obci Kokošovce v rekreačnej 
oblasti Sigord. 30. 7. ráno sme 
vyrazili do našej Národnej kul-
túrnej pamiatky Solivar Prešov. 
Boli sme prekvapený veľkosťou 
tohto komplexu. Poobede sme 
mali v pláne hrad Šariš, ale ces-
tou nás zastihla búrka a tak sme 
navštívili v Prešove múzeum 
v Ortodoxnej židovskej sinagó-
ge. 2.deň. Putovali sme do Slan-
ských vrchov. Zo Zlatej bane vý-
stup na Hermanovský hrebeň 
odkiaľ zostup Údolím obrov do 
Hermanoviec nad Topľou. Tretí 
deň, v pohorí Čergov. Z chalu-
párskej obce Kríže sme vystúpi-
li cez Veľkú Javorinu(1098‚7 m) 

a  Chochuľku na vrch Čergov. 
Dlhý výstup s krásnymi lúkami 
a hájikmi, krásne scenérie a vý-
hľady. Túru sme ukončili v obci 
Fričkovce. 4. deň. Návšteva uni-

kátnych Slovenských opálových 
baní, po prehliadke bane po čer-
venej na vrch Šimonka, koniec 
túry v  Zlatej bani pri dreve-

TTT Pred Solivarom v Prešove

Účastníci Detského tábora, 11.7.2023

TTT Pred Jasovskou jaskyňou

(Pokračovanie na str. 20)
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nom megafóne. 5. deň. Presun 
do Jasova, za doprovodu sprie-
vodkyne sme si prezreli kláštor 
a následne navštívili nádher-
nú Jasovskú jaskyňu. 6. deň. Do 
rána husto pršalo, postupne sa 
však vyčasilo, z Lipoviec, sme 
prešli Lačnovský kaňon s cieľom 
v obci Lačnov. V súčasnosti je to 
chalupárska dedina. Lačnovský 
kaňon sa nachádza v národnej 
prírodnej rezervácii Kamenná 
baba, je to územie európskeho 
významu. Podložie tvoria väčši-
nou dolomity, v ktorých Lačnov-
ský potok vyhĺbil kaňonovitú 
roklinu, kde sa v koryte potoka 
vytvorila sústava vodopádov. 
Najnápadnejší kamenný útvar je 
Mojžišov stĺp a Kamenná baba. 
Nasledoval presun a návšteva 
turisticky sprístupnenej jasky-
ne Zlá diera. Na spiatočnej ceste 
na Sigord sme navštívili jednu 
z najstarších a najväčších pev-
ností na Slovensku hrad Šariš. 
Siedmy záverečný deň pobytu 
opäť po nočných dažďoch náv-
števa Prešova a prehliadka jeho 
historického centra.

V sobotu 26. augusta zorga-
nizoval KST turistickú akciu na 
trase Čertovica‑Braväcovo. Ak-
cia bola super, 40 účastníkov, 
krásna príroda, veľa, veľa čučo-
riedok. Príjemná klíma v hornej 
polovice trasy, sprevádzaná ne-
ustálou hrozbou búrky a dažďa. 
Záver v penzióne Schweintaal.

Malá skupina turistov a ma-
tičiarov sa 2. septembra zúčast-
nila na XXXI. ročníku turistic-
kého a vlastivedného podujatia 

Národný výstup na Pustý hrad. 
Nechýbala prehliadka Pustého 
hradu s odborným výkladom 
vedúceho archeologického vý-
skumu Jána Beljaka, či vystú-
penie známej hudobnej skupi-
ny HRDZA.

V dňoch 7.–8. októbra zorga-
nizoval KST Tlmače turistickú 
akciu v susednom Maďarsku. 
Celá trasa viedla pohorím Börz-
söny S‑J smerom po turistických 
chodníkoch. Hlavným cieľom 
1.dňa bol vrch Csoványos/ Žihľa-
vový (938 m n. m.), čo je najvyš-
ší vrch pohoria. Deň ukončili 
v chate pod Nagy Hideg‑Hegy 
(Veľký studený vrch), kde pres-
pali. Druhý deň pokračovali 
smerom na juh do lokality Kirá-
lyrét, kde je koncová stanica úz-
kokoľajnej železničky, ktorou sa 

doviezlo 33 účastníkov 
k Dunaju do dedinky Kis-
maros. A odtiaľ autobu-
som domov.

V sobotu 14. októbra 
zorganizoval klub túru 
na prírodný výtvor Jas-
trabská skala nad Barto-
šovou Lehôtkou. Týči sa 
nad údolím vedúcim do 
Kremnice zo Žiaru nad 
Hronom a má výšku asi 

150 m Patrí medzi prí-
rodné výtvory. Z vrcho-
lu Jastrabskej skaly sa 

otvára krásny výhľad na celú 
Žiarsku kotlinu.

18.–19. 11. Hostinec v Krem-
nických vrchoch. Cieľom tejto 

tradičnej turistickej akcie tl-
mačských turistov je prejsť sa je-
sennou prírodou Kremnických 
vrchov s pobytom na chate Hos-
tinec. Nevyhnutnou súčasťou je 
príprava chaty do prevádzky 
a uvarenie kapustnice. Na ak-
cii sa zúčastnilo 15 osôb.

9. 12. Mikuláš na Inovci. Túra 
zasneženou krajinou začala od 
zastávky autobusu nad Starou 
Hutou po zelenej k lyžiarskemu 
vleku až k penziónu Drozdovo. 
Od penziónu sme pokračovali, 
presnejšie brodili sa v snehu po 

kolená cez lúky s peknými vý-
hľadmi na pohorie Vtáčnik, Veľ-
kú Fatru, Nízke Tatry na chatu 
pod Veľkým Inovcom a ďalej až 

na vrcholový bod tohto pohoria 
901 m/n.m. Z vrcholu Veľkého 
Inovca sme po červenej zišli na 
Loksovu lúku a ďalej smerom 
k penziónu Drozdovo. Tu sme 
si dali občerstvenie a potom nás 
čakala už len cesta domov. Dĺžka 
trasy cca 8 km

Našou poslednou akciu v zá-
vere roka bude 29. decembra ak-
cia Záver roka na Plešovici. Štart 
je spoločný z Námestia Odborá-
rov Tlmače – Lipník o 9:45 hod. 
od tabule č. 1 NCH.

juzu

Turistické potulky po Slovensku

Na chate Hostinec v Kremnických vrchoch

Mikuláš na Inovci, 9.12. 2023

Účastníci akcie Csoványos v Maďarsku

(Dokončenie zo str. 19)


